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Valguse eeter ja tema töö maailmaruumis
Akad. A. Polestšuk. (4 järg-.):

8. Tasakaal maailmaruumis. Oletame, et 
Magdeburgi poolkeradest on pumbatud välja 
mitte ainult õhk, vaid ka eeter, nii et seal ei ole 
midagi. Siis on rõhumine kera peale 1,8 . 109 +  
+  1000 gr. Et aga 1000 gr võrreldes 1,8 . 10̂  ̂
on väga väikene arv, siis võime sellest isegi loo
buda. Kui nüüd paigutame kerasse troonid nii 
tihedalt, et mingisugust tühjust kerasse ei jää, 
siis on rõhumine tasakaalustatud ja kera seinte 
tugevus võib olla null:i kera ei muuda oma kuju 
igakülgse rõhumise all. Tähendab, troonid on 
nii tihedalt paigutatud, et nemad panevad vas
tu rõhumisele 1,8 . 10» gr ehk ligi 1,8 . IO12 
düüni (d). Need 1 ,8 . 1 0 2̂  ̂ võivad kujutada 
enesest mingusugust jõudu P. Et aga jõud P  
võrdub V . Q, kus V on keha maht (1 cms) ja 
Q on aine erikaal, siis tähendab see seda, et 
P =  l , 8 .  10i2d; P =  V . Q ;  V = 1  ja sellepärast on 
P  =  Q =  1,8 . 1 0 1 2 . See näitab, et troonide eri
kaalu peame ai‘vutama 1,8 . 10^2 peale. (Täies
ti teisiti põhjendab 0 . Lodge^), et see erikaal 
on ligi 1 0 1 2 ). Järeldused sellest on väga huvi
tavad: kui erikaal Q =  l , 2 . 1 0 i 2 ; V = l ;
P =  l,2  . 10'2, siis tähendab see, et erikaalu ük
sus on ekvivalentne energiale 1,8.  10i2ergi.

Meie teame, et vee erikaal on 1, tähendab 
1 cms vett sisaldab 1,8 . 10i2ergi energiat. Kui 
mingisuguse aime erikaal on 2, siis sisaldab üks

1 8 1012^  =0,9  . 10i2ergi:gramm seda ainet

See näitab, et ühe grammi aine energiat, vaa
tamata sellele, missugune see aine on, võib tä

hendada valemiga E —ergi, kus Q

on selle aine erikaal. «
Käsitame nüüd nähtavat maailma kogu te

ma ulatuses. Nähtav maailm koosneb suurest 
eetri kerast, milles liiguvad taevakehad. Kõik

need kehad nagu kalad vees ehk lennukid õhus 
ei kaota oma tasakaalu nii kaua, kuni kestab 
liikumine. Jääb aga lennuk mingisugusel põh
jusel seisma, kaotab tema oma tasakaalu ja 
kukkub. Niisama on lugu taevakehadega: nii-- 
pea kui planeedid seisma jääksid, kukkuksid 
nemad päikse peale. Jääks aga seisma isegi 
päike, jookseks tema maailma raskusekesk- 
punkti. Sellest tuleb järeldada, et maailmaruu
mis peab taevakehade miassi raskusekeskpunkt 
kokku langema eetri kera keskpunktiga. Ühel 
ja samal ajal peab taevakehade mass olema 
võrdne eetri massiga, sest et vastasel korral ei 
või olla tasakaalu. Mikspärast mitte, küsib lu
geja? Sellepärast, et tasakaalustamiseks on 
vaja, et köhade ja eetri mass peaks olema võrd
ne ja kehade ja eetri momendid kokku null. 
Arusaadav, kui aine raskusekeskpunktid lange
vad kokku, silis on mõlemad momendid null, 
samuti kui momentide summa. Jääb teine tin
gimus: taevakehade mass ja eetri mass pea
vad olema võrdsed. Seda vÕib seletada sellega, 
et energia, mis omavad taevakehad ja nende 
ainete aatomid, läheb üle eetrile ja sellepärast 
on üldine eetri energia võrdne taevakehade 
energiaga, millega on rahuldatud kolmas New- 
toni seadus2).

Kõik see on Õige siis, kui nähtava maailma, 
ruum on piiratud suurus ja ka tema mass on 
piiratud.

Kui võiksime seda massi nii kokku pressida, 
et tema erikaal oleks 1,8 . IO 1 2 , siis saaksime 
üldise troonide massi, millest taevakehad koos
nevad ja M  oleks, näiteks, selle massi maht. 
Tähendab, taevakehade energiat oleks võinud 
kirjutada järgmisel kujul:

E m =M  . 1,8 ; 10i2ergi.

') O. Lodge: „Der V eitäther“ , S. 57.
■̂) H. Poincare: „W issenschaft und Hypothese“ ,

S. 171.

-  49



Kui nüüd eetrimere poolkera pind on N, siis 
on eetri üldine energia nähtava maailma ruu
mis Ea = N  . 1,8 . 1 0 1 2 .

Meie aga tähendasime juba, et eetri ener
gia peab olema võrdne taevakehade energiaga 
ja sellepärast peab olema:

E„,=Ee =  M . 1,8 . 1012 =  N . 1,8 . 10i2ergi, 
ehk lihtsalt: M = N .

Meie eii tohi unustada, et kõik taevakehad 
saadavad välja terve rea nähtavaid ja  nägema
tuid kiiri, mis terve eetrimere võnkuma paneb 
ja seega tekitavad eetri energiat.

Siin on tarvis veel märkida seda, et kui ühes 
ja samas kehas võivad tekkida pikih ja pÕik- 
lainetusi, siis on küsimus: missugustel laine
tustel on suurem- arv võnkumisi sekundis ja 
millest ripub ära see arv? Katsed on näida
nud, et pikilainte yõnkumise arv kõvakeha- 
des on

N 1 -V 4 L . D , kus L on keha pikkus.

E  keha elastuse moodul; g —  kiirendus sekun
dis (981 mms ja D keha tihedus ( e r ik a a l ) s).

Põiklainete võnkumise arvu leiame aga va
lemist :

No =
0,16b /Eg

Dvkus h on keha paksus

teda ehk klaasi puudutada. See ülesanne, nagu 
teada, lahendatakse järgmiselt: kratsitakse lina 
sõrme küünega nii kaua, kuni väikene raha ise 
klaasi alt välja ,pugeb. Millest see sünnib? —  
See sünnib sellest, et iga kratsimisega anname 
tõuget rahale, raha omab inertsuse ja see inert
sus ei anna temale võimalust tagasi minna, 
nõnda et iga kratsimisega sammub raha krat- 
sia poole.

Kui riidest lina asemel on lina terasniiti- 
dest, miJledel on teatud elastsus, siis võime 
rahakese välja kratsida teisele poole. Need kat
sed näitavad väga piltlikult, et kui on piki võn
kumisi (pulseerim isi), siis võivad need võnku
mised mõjuda keha peale tõmbejõu näol. N ii
sugune võnkumine eetris (mis linade, asemel 
võetud) sünnib ka taevakehade vahel. Nende 
kehade aatomid võnkuvad alati ja  sünnitavad 
eetris pikilainetusi, mis sunnivad kehad 'üks
teise juure liikuma. Tähendab, eraldi seisvad 
troonid on seotud oma vahel, nagu niidid linas 
(jioon. 5). Arusaadav, et kui keha on trooni-

(näiteks, kamertoonis).
Sellest 'on näha, et pikilainte võnkumise arv 

on ikka suurem, kui põiklainte arv sekundis.
Vedelikud ja gaasid võivad anda ainult 

piki-, aga m itte põiklaineid; kõvakehad —  mõ
lemaid. Kõvakehade tähtsam om'adus on see, 
et meie võime temast välja lõigata tükk ja see 
asjaolu ei muuda keha seisukorda. Eetril on 
kõik kõvakeha omadused.

9. Millest sünnib gravitatsioon. Küsim.us, 
milles seisab taevakehade tõmbejõud ehk gravi
tatsioon, ei ole veel tänapäevani rähuldavalt 
ära seletatud. Õpetlased langevad praegu kah
te leeri: ühed tunnistavad, et tõmbejõud võib 
läbistada absoluut tühja ruumi, teised leiavad 
seda võimatuks ja katsuvad tõendada, et tõm
bejõud võib edasi kanduda ainult mingisuguse 
aine abil. Descartes, nagu nägime ( § 3 )  oli ka 
viimases leeris, niisama kui Newton, kes ei 
tahtnud tunnistada tõmbejõu mõju läbi abso
luut tühja ruumi ja leidis, et „see oletus on nii 
suur rumalus, et seda ei vÕi omale lubada üks
ki inimene, kes vähegi võib mõtelda teadusli
kult“. Et tõmbejõudu ära seletada ilmaruumis, 
võrdles tema (joon. 4) tõmbejõudu eetri rõhu
misega. (Siin on tarvis märkida, et Newtoni 
ajal veel ei tuntud kiirgam ist mustadelt keha
delt.)

Et. valgustada tõmböjõu iseloomu kehade 
vahel, mis üksteisest kaugel seisavad, vaatleme 
järgm ist katset: laud on kaetud linaga; selle 
peale on pandud kaks 'kahekroonilist metall
raha ja nende peale on toetatud harilik Õlle 
klaas; klaasi alla on paigutatud väikene 10 sen
diline metallraha. Ja nüüd küsitakse: kuiiJas 
see väike raha klaasi alt välja võtta, ilma et

Joon. 5. Seotis troonide vahel.

Niisugusi mõtteid pooldavad ka 0 . Lodge^) 
ja T. W ulfs). Meie seletus tõmbejõu kohta ei 
muuda mitte midagi Neltoni seadustes. Just 
vastuoksa. Niisugune pilt annab Newtoni sea
dustele füüsikalise mõiste. Võtame, näiteks,

tõmbejõu suuruse: F =  • C, kus C =  6,7 . 10'^

düüni. Tänapäevani ei lOlnud selge mõiste 
m . m .̂ Nü'üd aga võime teda piltlikult ette 
tuua (jioon. 6) ja näidata, et kui ühes kehas 
on 3 trooni, teises 2, siis 'on tõmbe jõud võrd
ne 3 . 2 = 6 .  See tähendab, et meie saaksime 
kuus tõmbe joont. Sellepärast oileks kõige õi
gem olnud, et meie trooni massi oleks võtnud 
massiüksuseks. Et aga see mass liig väikene 
on (1,2 . 10'-’‘̂ gr.), siis ei ole teda mõnus tar

vitada praktikas ja selle
pärast võetakse üksuseks 
1 gramm, mis sisaldab
0,833 . 1050 trotoni.

Asjaolu, et tõmbejõudu 
võivad anda ainult piki-, aga 
mitte põiklained, on näha 
sellest, et põiklained kehade 
vahel eemaldavad neid üks
teisest.

Taevaikehade tõmbejõu 
seadustel on terve ajalugu. 
Nagu teada, oli Galilei (1564 

Joon. 6. Kuidas — 1642) esimene, kes leidis, 
mõista masside kor- et kõik kehad langevad Õhu- 
vutamist m . mi— ta ruumis Ühesuguse kiiru- 

—(3 X 2= 6). sega. Selle seadusega lük

X b o u b c o h  : „Kypc cJj h b h k h “ . l i ,  crp. 56.

O. Lodge: „Der W eltä ther“ , S. 78.
T. W ulf: „Einsteinsche R elativ itätstheorie“ ,

S. 74—76.
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kas ta ümber Aristotelese väite, mis ütles, 
et rasked kehad langevad kiiremijid, kui 
kerged. Samal ajal leidis Kepler (1571— 1618) 
oma kolm tähtsat seadust taevakehade liiku
mise kohta. Kuidas vaatas selle peale Descar- 
tes, on tähendatud juba § 1. Edasi leidis 
Hook (1665. a.), et tõmbejõud taevakehade 
vahel, väheneb kaugusega teises astmes. Lõ
puks näitas Newton, et tõmbe jõud võrdub

^ Nõnda, et põhimõte tõmbejõu

kohta ei ole puht Newtoni leidus; selle üle oli 
juba varem kindlad andimed; Newtoni teeneks 
oli see, et tema näitas arvudega, et sama jÕud, 
mis töötab maapinnal kehade langemise juures 
(raskus), töötab ka maakera ja kuu vahel 
tõmbejõu näol.

Märgime sidn, et jõu impuls P t=m v, kus
V on püsiv kiirus, töötab valemi järele 

Ps =  P vt= mvv == mv2.

Siit on arusaadav, mikspärast kiirgava 
keha töö võrdub mc2, kus c —  valguse kiirus.

Ainult siis, kui meie kujutame enesele mas
si troonide arvuga teatud kehas, on kiiruse 
hulga mv  mõiste (Schell) arusaadav, ja sellel 
korrutisel on siis füüsiline sisu.

8 . Das Gleichgewicht im Weltraum. Die 
ganze Energie des Weltäthers ist nicht kleiner, 
als die Energie aller Himmelskörper zusammen. 
Ein Gramm des Stoffs' besitzt eine Energie- 

1 8 10^2
menge von — ^------erg, wo Q die Dichte des

Stoffs iist.
Q

9. Das Wesen der Massenanziehung. Die 
Massenanziehungskraft (die Gravitation) ist 
eine Folge der Längsschwingungen des Äthers, 
die die Atome eines Körpers mit ihrer Pulsie
rung erzeugen. (Järgneb.)

Tallinna linna veevõrgu laienduse kava.
Dipl.-ins. B. Steinberg. (Jä rg  ja  lõpp.)

Mõlemate meetodite võrdlusel leiame, et sur- 
vejoone kõverus alla,poole peab ins. Gorbat- 
schev’i meetodi kasutades suurem olema kui 
dr. Mannes’i meetodi järgi, seega annab see 
meetod veel suuremaid kiirusi torustiku alul ja 
väiksemaid torustiku lõipul.

Seda tõendavad ka madalrõhu lõunaipoolse 
peamagistraali dimensioneerimiseks kokkusea
tud surve joone kõverikud.

Mõlemad kirjeldatud veemagistraalide di- 
mensioneerimise meetodid püüavad saavutada 
ehitusekulude miinimumi, kuid sellejuures ei 
arvesta nad lubatud kiirustega, ega kohalikku
de oludega.

Arvesse võttes magistraalide pikkprofiili 
iseloomu ning muid kohalikke põhjuseid, tuli 
osalt loobuda absoluutse torustiku ehitusekulu
de miinimumi nõudest, ning torustiku dimensio- 
neerimist viidi läbi andes surve kõverikule 
sirgjooneline kuju.

Seejuures kontrolliti madalrõhu peamagist
raalide ehitusekulude summat ja leiti, et prak
tiliselt ei ole meie juhul majandusmeetodi abil 
ühltpoolt ja sirgjoonelise surve joone abil tei
selt po:olt arvestatud magistraaltorude ehituse
kulude vahe suur ning viimane meetod annab 
paremaid kiirusi ja suurema vabasurve ärilin- 
nas.

Sama dimensioneerimise meetod on maksev 
ka kõrvalmagistraalide kohta, kuid seal on ku
lude vahed väiksemad või torustiku läbimõõtu
de standardisseerimise tõttu puuduvad üldse. 
Standart-läbimõõtudeks on määratud: 100, 150, 
200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 550 ning 
600 mm. Nende vahelistest läbimõõtudest on 
torustiku korrashoiu lihtsustamiseks ning kor
rashoiu kulude vähendamiseks loobutud, kuna 
palju erinevaid läbimõõte toovad alalise ladu 
tagavara üleliigse suurendamise (surnud kapi

tal). Esialgu on küll jäetud peale tähendatud 
läbimõõtude veel läbim. 375 mm, kuid peale 
selle läbimõõduga torude äraiganemist tuleks 
nimetatud torud asendada 400 mm torudega.

Vabasurve magistraalide dimensioneerimi
seks kasutatud valemid on järgmised :

1. surve-joone määramiseks 
HJ , kus H — lubatud survekadu "magistraali

algusest kriitilise punktini, L 
magistraali pikkus.

2. toru läbimõõdu määramiseks

vastav

D =
c . V -

õ (tarvitatud Forchheimer’i tabelit väik

se Kutter’i valemi alusel.)
3. survekao arvestamiseks 
c v'̂

J ~  kus c —  väike Kutter’i valemi järgi.

Survekao arvutamisel ringmagistraalides 
tarvitati võrdsete transiitvoolu hulkade ja sur- 
vekaotuste printsiipi (vaata ka Lueger-Wey- 
rauch „Die Wasserversorgung der Städte“, 
1916. a. väljaanne).

5). Survemagistraalide dimensioneerimine. 
Survemagistraalide dimensioneerimine erineb 
tunduvalt ülalkirjeldatud vabasurve magistraa
lide dimensioneerimisest. Nimelt tulevad siin 
juurde pumpamise kulud ning sellepärast peab 
survemagistraalide läbimõõtude määramisel ta
litama vastavalt nõudele: 
p =  Torustiku kapitaalväärtus +  kapitaliseeri- 
tud veetõstekulud= min.

Survemagistraalide tegeliku dimensioneeri
mise jimres tuleb silmas pidada peale majan- 
dus-põ'himÕtte ka tulekaitse nõudeid ning, v ii
mased võivad väikse vesivarustuse piirkonna 
juures olla tähtsamad kui puht-majanduslikud 
arvutused. Peale selle ei ole soovitav tõsta
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vett üle teatud kõrguse, kui vabasurved ületa
vad ojna ülemmäära, olgu et see majanduslikult 
oleks õigustatud. Vabasurve ülemmääraks on 
valitud vastavalt tarvituselolevate torude tu
gevusele 70 m =  7 at.

6) Võrdlusarvutused. Et saavutada või
maliku kokkuhoiu veevõrgu ümberkorraldami
se kuludes, kaaluti peamagistraalide dimensio- 
neerimisel ka veekõikumiste reguleerimise või
malusi lisa-veereservuaaridega madalsurve 
raiooni jaoks I linnajaos ja kõrgesurve raiooni 
j^aoks Lasnamäel. Kulude võrdlused näitasid 
aga, et lisaveetornidega variandid on koguku
lude poolest kallimad, kuna linna topograafili
sed olud nõuavad kõrgeid veetorne.

Jättes kõrvale veetornidega variantide ' ük
sikasjalisema selgituse tähendame ainult,, et 
veetorni ehitusekulud olid määratud D. Pet- 
rov’i valemi järgi (vaata „CypMH. Bbiöop cxe-
Mbl BOflOCHaÕ>KeHHa“j.

P =  V . Hp . /y, kus
V —  vajalik veereservuaari maht ms 
Hp —  veetorni kõrgus veereservuaari põh

jani
^ — kulude koeffitsient D. Petrov’i järgi. 

Samuti on kaalutud kõrgesurve raiooni koh
ta vesivarustust tervikuna ja Lasnamäe jaoks 
eraldi. Majanduslikkudel põhjustel valiti kõr
gesurve raioonile ühine vesivarustus olemasole
va Masina tän. pumbamaja kaudu.

IV. Kavatsetud tööde kirjeldus, hindade 
arvutus ning eelarve. Ülevaate torustiku tööde 
ulatusest annab juuresolev tabel.
Veevõrgu ehitusetööde tabel tööde jaotusega 

piirkondadeks ning torustiku liikideks.

Piirkond ning 
to rustiku  liik

Toru
läb i
mõõt
m/m

Ehitada
uut

torust.
jm

l o  S  H

>  03

g  «  1  

^  H->

Torustiku p ik
kuse juurde

kasv im
+  1 -

I. M a d a l r õ h u
p i i r k o n d  :

a) P eam agistraalid 600 750 — 750 —
500 3.196 — 3.196 —
450 745 625 120 —

400 2.929 620 2.299 —
375 260 1.355 — 1.095
350 515 1.225 — 710
300 3.500 — 3.500 —
250 1.308 1.410 —  102
200 — . 1.999 — 1.999
175 — — —  —

150 — 1.384 — 1.384
125 _ 140 — 140
100 — 383 — 383
75 — 570 — 570

alla 75 — — —  —

P. „a“ kokku 13.203 9.721 3.482 —

b) K õrvalm agistraalid  375 315 — 315
350 — , 735 —. 73i5
300 — 880 — 880
250 953 925 28 —
200 6.262 — . 6.262 —
175  ̂— 160 — 160
iõO 17.716 765 16.951 —
125 — . 3.524 — 3.524
100 — . 4.907 — 4.907

75 — 2.895 — 2.895
alla 75 — 20 —  20

P. ,,b“ kokku 24.931 1.5.126 9.805 —

T(
Piirkond ning 
to rustiku  liik

IX

c) Jao tusto rustik

3ru : 
bi- 
õõt
l/m

200

Ehitada
uu t

torust.
jm

iš g ä  ̂
cö m

332

roru siili 
kuse ju 

kasv
■+ i

;u pik- 
lurde- 
jm

332
175 —. 280 — 280
150 —  ■ 2.135 — 2.135
125 ■ —. 4.012 — 4.012
100 62.061 — 62.061 —

75 —. 28.066 — 28.066
alla 75 — 1.145 — 1.145

P. ,,c“ kokku 62.061 35.970 26.091 —

Madalrõliii, piirkond
kokku ................. 100.195 60.817 39.387 —

II. K õ r  g e r  õ h u
p i i r k o n d  j a

T o o m ,p e a ;
a) Pea- ja  kõrvalm a-

g istraalid  . . . 200 194 — 194 —
150 1.436 194 1.242 —

125 — 128 — 128
100 — 703 — 703

75 — 188 — 188

P. ,,a“ kokku 1.630 1.213 417 —
b) Jao tusetorustik 125 — 364 — 364

100 5.839 — 5.839 —

75 — . 3.903 — 3.9Ö3
alla 75 — 261 — 261

P. „b“ kokku 5.839 4.528 1.311 —

Kõrgerõhu piirkond ja
Toompea kokku . 7.469 5.741 1.728 —

III. L a s n a m ä e
p i i r k o n d  :

a) P e a - ja  kõrv,alma-
g istraalid  . . . 200 690 — 690 —

150 5.284 — 5.284 ■—

P. ,,a“ kokku 5.974 — 5.974 —

b) Jao tusto rustik 100 11.715 — 11.715 —

Lasnam äe piirkond 
kokku ................. 17.689 17.689 —

Summa 125.353 66.558 58.795 —

'Nagu sellest tabelist näha, tuleb kava teos
tamiseks ehitada uut ja ümber ehitada vana 
veetorustikku kokku 125.365 j. m., sellest pea
ja kõrvalmagistraale 45.738 j. m. ja jaotusto- 
rustikku läbimõõduga 100 mm —  79.615 j. m. 
Vana torustikku tuleb ’vlälja võtta kokku 
66.558 j. m., sellest pea- ja kÕrvahnagistraalide 
ehitusel 26.060 j. m., ja jaotustorustiku ehitu
sel 40.498 j. m.

Kõrgesurve raiooni, Toompea ja  Lasnamäe, 
vee-ga varustamiseks on ette nähtud uus pum
bamaja Tõnismäel Toompea surve tõstmiseks 
ning tulekaitse kindlustamiseks, kui ka Masina 
tn. (pumbamaja laiendamine vastavalt juuretu- 
levale Lasnamäe veetarvitusele.

Torustiku ehitusetööde kulud on arvuitatud 
vastavalt sellekohastele gaasi- ja veevärgi te
gelikkudele hindadele, kuna muude ehitusetööde 
kulude arvutamisel on aluseks võetud am etli- 
kud tööde normid (Teedemin. väljaanne).

Tähendatud alustel kokkuseatud eelarve ko
haselt tõusevad kogu veevõrgu ümberkorral-
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cliise kulud, maha arva'tes vanade torude väär
tus, ümmarguselt Kr. 2.480.000.— .

Sellest summast langeb toitemagistraalide 
ja pumbamajade ehituse ipeale Kr. 1.410.000.— , 
kuna ülejäänud Kr. 1.070.000,—  läheb maksma 
jaotustorustik.

V. Veevõrgu I väljaehitus (1931— 194-1. a.)

Arvesse võttes linna laienemise võimalusi ja 
surveparandamise nõudeid praeguses veevõr
gus, seati kokku veevõrgu I väljaehituse järje
kord 1931. a. kuni 1941, a.

Veevõrgu I väljaehituses on silmas ,peetud 
järgmised praegu kõige tiähtsamad nõuded:
1. Suurendada vabasurve I linnajaos (peama

gistraalide ringiks ühendamisega), kõrge- 
rõhu piirkonnas Pika tän. raioonis (Pika ja 
Kinga tän, magistraali ümberehitusega lä
bini. 150 mm ipeale) ja Toompeal (Toompea 
abipumbž^jaama ehitusega).

2. Kindlustada tulekaitse I linnajao lõpul 
(Vabriku tän. magistraali ümberehitusega 
läbim, 150 mm peale).

3. Laiendada veevõrk Lilleküla ja Pelgulinna 
sihis (Paldiski mnt, ja Endla tän,, Oskari 
ja Härjapea tän. magistraalidega).

4. Parandada vabasurvet Kadrioru raioonis 
(Lubja ja Viimsi tän, magistraalide ümber
ehitusega suurema mõõdu peale).

5. Laiendada veevõrk Politseiaia raioonis 
(Janseni ja Pauluse tän. magistraalide ehi
tusega).

6. Parandada vabasurvet ja kindlustada tule
kaitset Erne ja Kodu tän, raioonis (Kivi, 
Lõuna, Erne ja Kodu tän, magistraalide 
ümberehitusega suurema mõõdu peale),

7. Lõunapoolse peamagistraalringi osa ning 
ristmagistraali väljaehitusega võimaldada 
veel suuremat; veevõrgu laiendamist lõuna
poolsetes linnaosades ning ühtlasi luua sel
lega võimalus toita veevõrk ka põlijapoolse 
peamagistraali rikke ajal.
Seejuures on kavatsetud:

ehitada uut torustikku . . . .  8.923 j. m,
ümber ehitada vana torustikku

suurema mõõdu peale • . • 5,297 j. m.
Kokku 14,220 j. m.

Kava kokkuseadmisel tarvitatud kirjandus.
1, Lueger-Weyrauch. Die Wasserversorgung 

der Städte, 1916. a, väljaanne,
2, P, Brinkhaus, Das Roihrnetz städtischer 

Wasserwerke. 1919. a, väljaanne,
3, Ph, Forchheimer, Hydraulik, 1914. a. väl

jaanne.
4, H. Mannes, Dr. Ing. Die Berechnung von 

Rohrnetzen städtischer Wasserleitungen.
5, ripocj?. fl. fl. CypHH. Bbiöop cxeMbi boao- 

CHaö>KeHHSi (UsBecTHsi HayHH0-MejiM0pau,H0H- 
Horo MHCTMiyia. Bbin. Xll. 1927 r.)

6, Mh>k. n. FopöaneB, floeepKa npeABapHiejib- 
Horo npoeKia nepeycTpoMCxea BOflonpoBOD,- 
HOH ceTH B rop. PocTOBe Ha floHy, 1910 r.

7, E. Leppik, Dr. ins. Tartu linna vesivarus
tuse kava („Tee ja Tehnika“ 1928),

8, Handbuch f. Eisenbeton, V köide, 3. väl
jaanne, Berlin 1923. a.

9, Kalender f, das Gas- u. Wasserfach 1929,
10, „Statistisches Jahrbuch deutscher Städte“ 

1913, 1916, 1929. a, väljaanded,
11, Veevärgi tegevuse aruanded 1928, ja 1929. 

aasta eest.
12, Tallinna linna statistil, aastaraamat 1929.
13, Valgustuse-veemuretsemise komisjoni pro

tokollid 1921— 1925, a.
14, Tallinna linna majapidamine 1905— 1915, 

Tallinna Linnaameti väljaanne ning sama 
raamat vene keeles,

15, H, W, Tschepetoff, Anlage einer Wasser
leitung für die Vorstädte Revals,

16, Bericht der Gomission zur Versorgung der 
Vorstädte und des Doms mit Wasser, 1878.

17, Gaasi-Veevärgi torustiku tööde normid.
18, Veevõrgu hindamise andmed. 1928. a. 

Peale selle veevärgi büroos leiduvad plaa
nid, statistilised andmed ja muud materjalid
veevärgi kohta.

Peipsijärve alandustööde andmed IV.
{ 1 .1 .1932 —  81. XII. 1932. a .)

Dipl.-ins, E. Tiltsen.
(Järg)

Selle kaljuhulga üleslõhkumisel on kuluta
tud puurimiseks ja puuraukude laadimiseks 
33024,73 kr. ja lõihkeainete muretsemiseks 
13968,28 kr., s. o. ikolkku 46993,01 kr. ,  ehk 
kalju 1 m3 peale 2,09 kr. Üleslõhutud kalju on 
käesoleval ajal veel välja võtmata, ja maht on 
arvestatud nagu eelmistel aastatelgi loomuli
kust jõepõhjast kuni kavatsetud süvendusrenni 
põhjani. Niisugune arvestuse viis ei võta ar
vesse ja ei näita äira purustamise paranemi
sest saadavat üksushinna alanemist, võrreldes 
eelmiste aastate töötulemustega, ja kalju pu
rustamine (2,09 kr./m'3) näib kallim olevat kui 
eelmisel aastal (1,78 'kr,/m3). Hinnates kalju 
purustamise paranemist 25%, võirreldes eelmise

aas-taga, on need üksusihimiad 1931, a, 1,87 +  
+  12,5% =  2,10 kr,/m s, 1932, a, 2,09 —
—  12,5% =  1,83 kr,/m3 ja purustamine on 
odavamaks läinud 2,10 —  1,83 =  0,27 kr./ms, 
ehk 13% võrra. Ära märkida tuleb, et kalju 
lõhkumine lõhkeainetega nii 1931. kui ka 1932. 
a, ümmarguselt 2 kr./m^s maksima on läinud; 
see üksusihind on kallim kui kava kokkuseadmi
sel arvestati (1,44 kr./m s) ja nähtavasti polegi 
võimalust seda üksus,hinda tarvitusel oleva töö
viisi juures palju alla suruda.

Selle tõttu on Veeteede Valitsuse direktori 
algatusel jaanuaris 1933. a. asutud abinõude 
otsimisele ja kaalumisele, m illiste abil 1) või
malik oleks kalju purustamist odavamaks teha
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Tähel Nr. 2. K/ l .  ,,Puurija‘. tegevuse kulude kokkuvõte 1. I. 32. a. —  1. I. 33. a.

Kulude nim etus
Kogukulud

Kulud 
l .l—l.IV 
1932. a.

Kulud 
l.IV—31. 
XII 19S2.

Kulud jm 
puuraugu 

puurim isel 
(5525,3 jm.)

Kulud Im^ 
üleslõhutud 
kalju peale 
(22510 m3)

kg. kr. kr. kr. kg. kr. ! kg. 1 kr.

1. P a lg a d :
a) k u u p a lg a jlis te le ...................... 18651.67 1368.00 17283.67 — — — —
b) p r e e m i a d ............................... 1886.56 367.06 1519.50 — — — —
c) päevatööl, ja  ületunn. . . . 2412.57 36.75 2375.82 — — — —
d) t ü k i t ö ö .................................... 33.15 ------- 33.15 — — — —

Kokku Kr. 22983.95 1771.81 21212.14 — 4.158 — 1.021
2. M aterja lid :

a) nahv ta ....................................... 22266 2349.86 ------- 2349.86 4.028 0.425 0.989 0.104
b) p e tro o le u m ............................... 2345 229.11 ------ - 229.11 0.424 0.041 0.104 0.010
c) b e n s i in ....................................... 69 23.15 ------- 23.15 0.012 0.004 0.003 0.001
d) denat. p iir itu s  . . . pudel 69 31.05 ------- 31.05 0.012 0.005 0.003 0.001

3. M ääre:
a) masinaõli ............................... 670 142.27 ----- - 142.27 0.121 0.026 0.030 0.006
b) s i l i n d r i õ l i .............................. — ------- ------- ------- — — — —
c) m o o to r iõ l i .............................. 930,5 235.66 ------- 235.66 0.168 0.043 0.041 0.010
c) t a v o t t ........................................ — ------- ------- ------- — — — —

4. P u u s ü s i .............................................. 235 7.05 — _ 7.05 0.042 0.001 0.010
5. P u h astu sm a te rja l:

a) n a r m a d ................................... 32,5 27.39 ------- 27.39 0.006 0.005 0.001 0.0(1'
b) kaltsud  . ............................... — 49.06 8.25 40.81 — 0.009 — 0.002

6. Laeva korrashoiu m aterja l . . . — 318.22 30.86 287.36 — 0.058 — 0.014
7. Puurim iseks ku lu ta tud  . . . . — 1231.47 ------- 1231.47 — 0.223 — 0.055
8. V allasvara m u r e ts e tu d ................. —• 2998.13 160.60 1393.53 — 0.542 — 0.133
9. Laeva valgustus, petrool. . . . — 31.94 14.72 17.22 — 0.006 — 0.001

10. Laeva kütm iseks ja  söögi keet
miseks ....................................... — 246.72 ------- 246.72 — 0.045 — 0.011

11. Eem ont ja  korrashoid:
a) t ö ö j õ u d ................................... — 438.96 58.09 380.87 — 0.079 — 0.019
b) m a t e r j a l ................................... — - 1567.83 506.05 1061.87 — 0.283 — 0.070

,12. Posti ja  kantseleikulud . . . . — 10.00 ------- 10.00 — 0.002 — —
13. Mitme sulgused k u l u d .................. 102.91 82.41 20.50 — 0.019 — 0.005

14.
p. 1— 13 kokku Kr. 33024.73 4076.79 28947.94 — 5.974 — 1.464

Lõhkeained:
a) dünam. ja  lõhkegelatiin 9137,4 12671.06 ------- 12671.06 1.653 2.292 0.406 0.563
b) lõhkekapslid elektri . . tk. 2339 1137.03 —■ — 1137.03 — 0.206 — 0.050
c) „ n r. 8 . . . • J? 510 13.36 ------- 13.36 — 0.002 — 0.001
d) k a i t s e h ü ls id ................... 1700 60.33 ------- 60.33 — 0.012 — 0.003
e) mitmesugused kulud . . — 86.50 ------- 86.50 — 0.016 — 0.004

,p. 14 kokku Kr. 13968.28 ------- 13968.28 — 2.528 — 0.621

Kokku kulud Kr. 46993.01 4076.79 42916.22 — 8.502 — 2.085

ja 2) valuuta tarvitam ist vällismaa 1'õihjkeainete 
kujul piirata ehk täiesti ära hoida. Selle üles
ande täitmisel tuli silmas pidada, et veealuse 
ikaiju ¡purustamiseks kaks tööviisi olemas on: 
1) senini Peipsi töödel tarvitusel olnud tööviis, 
millise juures kaljust jiõe piõhja puuritakse ja 
lõhkeainetega üles lõhutakse ja 2) on võimalik 
kaljut puirustada raskete terasvaiade löökidega 
Lobnitzi süsteemi järele.

Esimese tööviisi järele on Peipsi töödel töö
tatud 3 a. jooksul ja kõige kohasemad töövõtted 
Peipsi olude jaoks on täiesti välja kujunenud;
3 a. jooksul on lõhkeainete tööviisis mitmed 
täiendused läbi viidud, nagu 1) katsed vähema 
brisantsusega Kaitseministeeriumi lõhkeaine
tega, 2) 1931. a. suurendati töötavate õhl^puur- 
haamrite arvu 6-st —  10-ni, 3) 1932. a. hakati

purustamisel lõhkeaineid koondatult puuraugu 
põhja paigutama. Kõikide nende abinõudega 
on suudetud tööde üksushinda alla suruda, kuid 
ikkagi o,n see liig  kõrgeks jläänud ja ühtlasi on 
selgunud, et suurematt hinna allasurumist selle 
tööviisi juures enam võimalik pole saavutada.

Teine kalju purustamise viis, raskete Lob
nitzi vaiadega, on välismaal juba 50 a. ümber 
tarvitusel, ja sellekohased seaded on täiesti 
välja kujunenud. Viimase aastakümne jooksul 
on sellele tööviisile eriti rohkesti tähelepanu 
pööratud. N ii töötab 1931. aastast saadik üks 
Lobnitz-seade Saksamaal, Maini jõel, kolme ä 
5 tn raskete vaiadega; Prantsusmaal on 1923. 
— 1926. a. Rihein-Rhone kanalil töötanud kolm 
niisugustt seadet iga üks üihe 10 tn raske vaia
ga, ja on 100.000 m3 kaljut mitmesuguse kõva-
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diisega purustanud. Ingliamaal on neid seadeid 
tarvitatud mitmes sadamas, viimaste süvenda
misel kaljuses alusipõlhjas.

Lobnitz-seade tööviljakus on olnud Saksa
maal 6,3 m3/tunnis purustatud kaljut. Prant
susmaal 3— 5 m3/tumiis, Inglisimaal 10 m^/tun- 
nis ü'he vaiaga, mitmekuulise töö keskmisena, 
ja ühe m3 kalju ülesliõlhikumine maksis ümiber- 
ai-vestatult meie palgatasemele —  Saksamaal 
1,10 kr./m^, Inglismaal 0,62 kr./m3; nende hin
dadesse on seadete remontkulud sisse arvaitud.

Peipsi järve alandlustööde jaoks on kavatse
tud kaks Lobnitzi vaia-seadet süvendaja „Hiig
lase“ pontooni katlaipoolsele otsale üles seada. 
Siis pole tarvis seadete ülesseadmiseks erilist 
lale va, ühes katla ja manööverdamisevintside- 
ga, eiliitada ja seadete muretsemise kulud on 
väiksed. Kuna süvendaja „Hiiglane*^ aastas 
ainult 3— 3,5 kuud ühes vahetuses süvendamise 
alal töötab, jääb temal palju vaba aega, millise 
kestvusel ta Lobnitz-seadetega kaljut purus'tada 
võib. Süvendiuse-seade asuks „Hiiglase“ laeva
kere ühel otsal, Lobnitz-seade teisel 0'tsal; esi
meses vahetuses süvendamise ajal seisab Lob
nitz-seade ja asub tööle teises valhetuses, kui sü
vendamine lõppenud.

Kui „Hiiglane“ ainuüksi kalju purustami
sel töötaks koltnes vahebuses, võiks ta purus
tada aastas 6,5 kuu, s. o. 160 tööpäeva jooksul: 
160 päeva X 20 tundi X 2 vaia X 5 m s/tun- 
nis =  32.000 ms kaljut. Tehtud kalkulat
sioonide järele on aastatiöötamise kulud 23.000 
kr. ning ühe ms kalju purustamine maksaks 
0,72 k r ./m 3 , s. o. üle 2,5 korra odavam kui se
nine ülksushind kalju purustamisel puurimise 
ja lõhkeainete abil.

Kuna „Hiiglane“ tegelikult aga 3,5 kuu 
jooksul ülhes vahetuses süvendamist toimetab, 
jääb temale tööhoioaja jooksul aega kalju pu
rustamiseks: 85 päeva ä 12 tundi +  75 päeva 
ä 20 tundi =  2520 tundi, milliste jooksul ta 
kahe Lobnitz-vaiaga purustada võib 2520 X 
X 2 X 5 =  25200 m3 kaljut. Silmas pidades, 
et süvendaja iga aasta 20.000 m3 kiva (tihe 
mass) välja võtma peab, suudab ta tarviliku 
tagavaraiga töölhooaja jooksul küllalt kiva üles 
lõhkuda.

Peale süvendaja seadete täiendamist Lob- 
nitz-vaiadega on kavatsetud kalju purustamist 
selle seadega igal pOiol teostada kus see võima
lik. Kuid töökohal kärestikkudes leidub kohti, 
kus veesüigavus väike ja kuhu süvendaja Lob- 
nitz-seadetega juure ei pääse; niisugustel koh
tadel tuleb endist; tööviisi edasi tarvitada ja 
kaljust jõe põhja lõhkeainetega üles lõhkuda. 
Tööde lõpuleviimiseks on veel tarvis üles lõh
kuda 80.000 m3 kiva, sellest 70.000 ms Lobnitz- 
vaiadega ja 10.000 m3 lõhkeainetega. 70.000 ms 
kalju üleslõhkumiseks oleks 'tarvis läinud 30 tn 
lõhkeaineid 45.000 kr. ja nahvtati 5.000 kr. 
väärtuses. Nende viimaste summade võrra 
(50.000 kr.) on võnmalik valuuta tarvitamist 
piirata Lobnitz-vaia seadete tööle rakendamise 
teel.

Peale selle tõstetakse Lobnitz-vaiade tööle- 
panekuga tööde kvaliteeti. Nimelt ei saavutata

kalju lõhkemisel lõihkeainetega küllalt siledat 
jõe põhja; eriti üksikute .puurväljade piiridel, 
kus pole võimalik puurauke küllalt ligistikku 
paigutada, jäävad 1— 1,5 m kõrged kivivallike- 
sed jõe põihja, milliseid süvendaja lahti kangu
tada ei suuda. Niisuguseid/ kivivalle ja kün
kaid on ainult Lobnitz-'vaiadega võimalik pu
rustada, ja juba selleks on Lobnitz-seade tarvi
lik. Töötamisel Lobnitz-vaiadega saavutat^ se  
igal pool ühtlase sügavusega sile jõepõhi. Üht
lasi saavutatakse selle läbi ka kokkuhoidu tööde 
üldkuludes: nimelti tuleb kalju purustamine 
Lobnitz-vaiadega odavam 70.000 m^ X 1,10 
kr. =  77.000 kr., ja kui sellest Lobnitz-vaia 
seade muretsemisekulu maha arvata — 16.500 
kr., on kokkuhoid 60.500 kr.

Lobnitz-seadeid ehitaks Riigi Sadamatehas, 
kellel selleks olemas tagavaras kohaseid sõja
laevade vanu terasvõlle, hinnaga 13.500 kr. 
Juure tulevad veel väljaminekud seadete pea- 
lemonteerimiseks süv. „Hiiglasele“ ühes kõr-

Joon. 3. Põhi on plahvatuse tagajärjel saarena veepin
nale kerkinud. 1. X. 32. Verhovski kärestikud Narvajõel.

gete 'puust tellingute öhitamisega, ,nii et Lob- 
nitz-seadete muretsemise kogukulu 16.500 kr. 
saab olema.

Nii on Veeteede Valiitsuse direktori poolt 
algatud küsimuse uurimine häid tagajärgi an- 
nud ja näidanud, et kalju purustamise alal 
tunduvat kokkuhoidu kuludes (60.500 kr.) ja 
valuuta tarvitamises (50.000 kr.) saavutada 
võimalik on. Selle kokkuhoiu teostamiseks on 
tarvis Lobnitz-seadete muretsemisega viibi
mata alustada ja neid veel 1933. a. tööhooajal 
tööle rakendada.

1932. a. kevadel seati Peipsi tööde edaspi
dise täitmise ko<hta nõudmine üles, et töid nii
viisi täidetaks, et töid iga tööhooaja lõpul seis
ma panna võiks. Selle eesmärgiga korraldati 
puurimise- ja lõhikumisetöid niiviisi, et 20. ok
toobriks 1932. a. kõiki laos olevaid lõhkeaineid 
ära tarvitati ja töhkeainete ladu suleti ning va
hid vallandati. Kuid mai kuus vähendati 
1932./33. a. eelarves lubatud krediiti erakorra
liselt 45.000 kr. võrra; selle tõttu tuli süvendu- 
setöid juba 15. augustil krediidi puudusel seis
ma panna, olgugi et ilmastikuolud oleksid luba
nud kuni jõuluni 1932. a. edasi töötada ja üles- 
lõhutud kiva pealmistes kihtides niivõrd välja
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võtta ja sellega ülaltälhendatud nõudmist 1932. 
a. sü)gi_seiks täita.

Tuleb aga äira märkida, et töötades kalju 
ülesliõihkumisel lõhkeainetega, see nõudlmine 
alati ühe tööhooaja joöksul lälDiviidav pole; ni
m elt tõuseb kaljune jõe ;põ'hi selle töötamise 
viisi juures üleslõihikumisel veepinnast saarena 
kõrgemale; lõhkumise- ja süvendamisetööde 
frontide vaheli, olgugi et nad võimalikult lähe
dale üksteisele viidud, jääb alati umbes 10.000 
m:3 üleslõhutud kiva jõe põlija, milliste äraiko- 
aistamiseks süfvendaja veel,, lõhkumisetööde 
lõppemise päevast, 2 kuud töötama peab.

1932. a. lÕpipesid lõhkumisetööd 20. oktoob
ril, soodsad ilmastikuolud lubasid süvendami
sega veel 2 kuud kuni 20. detsembrini edasi töö
tada ja teihniliselt oleks võim^alik olnud ettelõ- 
hutud kiva tööhooaja lõpuks vähemalt pealmis- 
tes kihtides ära koristada. Niisugused soodsad 
ilmastikuolud ei kordu aga iga aasta.

Seda nõudlmist, et töid i,ga aasta lõpul või
malik oleks seisma panna, on aga kerge teos
tada, kui kalju ipurustamist Lobnitz-vaiadega 
teostama hakatakse. Selle tööviisi juures sün
nib kaljiu purustamine õhemates, 0,7— 0,8 m 
paksudes kihtides, millised kaugeltki ei tõuse 
purustamisel veepinnale ja m illiste üle laeva
sõit takistamata sündida võib, kuna ju ka sü
vendaja töötamisel ise üle nende kihtide liiku
ma peab. Kuigi siis sügiseks vähemal määral 
peaks üleslõhutud kiva jÕe põhja jääma, ei 
takistaks see laevasõitu, ega ei kitsendaks mär

gatavalt jõe põikprofiili, ja tööde seismajiäämi- 
seks pole selle poolest takistusi.

Kokkuvõttes tuleb alla kriipsutada, et kalju 
purustamise alal teostatakse Lobnitz-vaia sea
dete töölepanekuga tunduvat kokkuhoidu ku
ludes, ¡piiratakse valuuta tarvitamist ja saavu
tatakse korralikku siledat jõepõhja süvendatud 
rennis.

IIL Süvendamine ja  kivide vedu Pe*i{psi 
järve. Süvendaja „Hiiglase“ töökorda sead
mine talvesadamas, Vasknarvas, lõppes 7. mail 
1932. a. 9. mail pukseeriti süvendaja Vtroja 
jõest töökohale, Verhovski kärestikkudesse, kus 
ta 10. mail süvendustöödega aligust tegi.

Süvendustööde juures oli tegevuses 5 kivi- 
veopraami; süvendaja laadis neid täis, vedur
laevad „'Talabsk“ ja „Hüva“ vedasid praame 
kärestikkudest Peipsi järve ja üks ujuv käsi- 
kraana tühjendas selleks määratud kinnise põh
jaga praame buunidesse. Nagu näha, oli selle 
töö juures tegevuses 9 erilaeva, iga ühe laeva 
töö oli tihedalt seotud teiste omadbga. Suuri
ma töö p'roduktiivsuse saavutamiseks oli selle 
tõttu tarvis üksikute laevade tööaega ja kest
vust ära miäärata ja kokkukõlastada, mida 
teostati laevade üksikasjalise graafilise töö- ja 
liikumisekava väljatöötamise läbi. Selle kava 
järele oli iga laeva täpne töö alguse ja lõpu 
tunniaeg ja kestvus ära määratud ja üksikute 
laevade ebakorraliste tööseisakute ärahoidmi
seks pidi iga laev öönpäeva jooksul temale mää

T ä h e l  nr.. 3. K / s .  „ H i i g l a s e “ teg^evuskululde k o k k u v õ te  1 .1.32. - -  1 . 1 . 3 3 .  a .

Kulu 1 Kulu 1 m^
K o g u k u l u d . Kulud Kulud praam i , väljavõetud

K u l u d e  n i m e t u s . 1.1—31.111 I.IV—31. laadimise tiheda massi
1932. a. : Xli 1932a. peale peale

kg. kr. (325 pr.) : (17100 m3)

1. Palgad :
a) kuupalgalistele......................... 6363,38 1461,00 4902,38
b) ü le tu n n id ................................ 281,27 2,84 278,43
c) preemiad . . . . ' ............. 858,51 51,12 807,39

7503,16 1514,96 5988,20 23,087 0,439
d) päeva- ja tükitöö . . . . . 88,88 47,16 41,72 0,273 0,005

2. Küttepuud m-s , ........................... 666,5 2613,80 ------- - 2613,80 8,042 0,153
3. Määre: a) masinaõli . . . . 576,0 123,84 ------- 123,84 0,381 0,007

b) silindri õli . . . . 142,0 43,35 ------- - 43,35 0,133 0,003
c) tavott . . . . . 55,8 28,34 —. — 28,34 0,087 0,002
d) galipsol . . . . . 2,0 3,14 ' ■ ------- 3,14 0,010

4. S e p a s ü s i ............................... .... . —  — — — —

5. Puhastusem aterjal:
a) narmad . . .  . . . . . 13,0 11,00 ------- 11,00 0,034 0,001
b) kaltsud ...................... . . 25,66 1,65 24,01 0,079 0,002

6. Laeva varustus . . . . . . . 820,26 412,69 1232,95 2,526 0,048
7. Laeva valgustus . . . . . . . 26,73 4,80 21,93 0,082 0,002
8. Remont ja koa^rashoid :

a) tööjõud . . . . . . . . . 174,54 18,63 155,91 0,537 0,010
b) materjal ................. . . . 823,88 506,21 2,535 0,048

1) korrashoid . . . . . . 42,90
2) remont , . . . .  . . . 274,77

9. Materjalide vedu; puud . . . 183,70 56,10 127,60 0,565 0,011
10. Mitmesugused kulud . . . . . 280,66 98,30 182,36 0,863 0,016

K o k k u : 12750,94 1646,58 11104,36 39,234 , 0,747
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ratud tööd ära tegema, ka siis kui ta mõnesu
guste takistuste tõttu oma tööde täitmisega 'hi
linenud oli. Kava kohaselt töötas süvendaja 
„Hiiglane“ üihes vahetuses, vedurlaevad ja 3 
praami kahes vahetuses ja ujiiv käsikraana 
ning kaks praami buunide ehituse alal vahetpi
damata 24 tundi öö-päeva jooksul. Selle juures 
pidi süvendaja „Hiiglane“ iga päev (8 tundi)
4 praami täis laadima ja selleks 320 ms lahti- 
seid kiva jõe ¡põhjast välja võtma.

Tegelikult on kõik laevad nendele määratud 
tööhulgaga toime saanud, ja juuli ning augusti 
kuus, mil ajal veepind alanenud ja praamide 
pukseerimine kergemaks muutunud oli, on isegi 
võimalik olnud üldse 12 päeval ä 5 praami, s. o. 
ühe praami võrra rohkem, kärestikkudest järve 
pukseerida: nii on kogu tööaja jooksul (79 töö
päeva) üldse 325 praami 26.000 ms kividega 
järve ära veetud. Tihedas masses on tähenda
tud kivide maht X 26000 ms =  17100 ms.

Süvenduse ja ühes sellega ka buunide ehi
tuse töid tuli lõpetada 15. augustil, kuna töö
deks määratud krediiti mai kuus erakorraliselt 
45.000 kr. vÕrra kärbiti.

Süvendaja „Hiiglane“ on 1932. a. ilma pri- 
liste vahejuhtumisteta töötanud; seisakuid me- 
hanismide vigastuste tõttu on olnud kõigest 
1 päev, kuna kulunud trosside vahetust peale 
hariliku tööaja lõpipu teostati.

Süvendustööde peale on 1932. a. üldse ku
lutatud 12.570,94 kr. ja ühe ms kivide välja
võtmine jõe põhjast on maksnud 0,75 kr./m-s ti
hedas masses, ehk 0,50 kr./m s lahtiselt puista- 
taid.kivi m3 eest. Eelmisel aastal olid'vastavad' 
hinnad 1,48 kr./m^ ja 0,99 kr./m^, n ii et 1932.

a. üksushinnad■ 2 korda odavamad on, ja hinna
alandus isegi suuremaks osutus kui eelmises 
aruandes ennustati.

T a b e l  nr. U- 1932. ci. süvendustööde 
kokkuvõte.

Kuud
S
J a

:o3 Ka:0:0H ^

 ̂lp >O jH »fH
^ ^ ”c 

i:::; P
H-> cc

(ü (D

a
S'2
§
'õ3 §

Mai . . . 61 16 4.880 76 231
Juuni . . 100 25 8.000 118 270
Juuli . . 110 25 8.800 133 294
August . 54 13 4.320 65 168

Kokku: 325 79 26.000 392 963
Ühel töö
päeval . . 4,11 _ 329 4,97 12,1

K i V i V e 0 p r a a m i d e v e d u. K ivi
dega laaditud praamide veol on töötanud a/l. 
„Talabsk“, mootorpaat „Hüva“ ja 5 praami. 
Vedurlaev ,,Talabsk‘ algas tööga 9. mail, mihi- 
sel päeval ta üheskoos ,,Hüvaga“ süvendajat 
„H iiglast“ talvekorterist töökohale pukseeris, 
ja lõpetas töö 17. augustil, peale süvendaja tal- 
vekorterisse tagasi toomist. Kuna „Talbask“ 
siis seisma pidi jääma, avaldas tema omanik 
soovi laeva 1. septembrist kuni navigatsiooni 
lõpuni rendile võtta, makstes selle eest renti 
550 krooni. See teostuski; kuna aga tähenda
tud renditasu riigi tuludeks sisse makse ti, pole 
seda summat tööde kuludest maha arvatud.

Aurulaeval „Talbask“ pole 1932. a. oma re- 
miontide tõttu ühtegi seisupäeva, mootorvedur- 
paadil „Hüva“ aga on üks seisupäev olnud.

(Järgneb.)

Kunstihoone projektide võistlus.
Dvpl. arh. K. Bölau.

Eesti Kultuurkapitali Kujutavate Kunstide 
Sihtkapitali Valitsuse poolt toimepandud ja hil
juti lõppenud kunstihoone projektide võistlus 
oli sisseantud tööde arvu järgi meie oludes re
kordiline (38 konkurrentsprojekti!). Ülesan
deks oli projekteerida kunstinäitushoone Tal

linnas, Lasteaia äärde, uuele ehitusjoonele, mis 
linnaehituseplaani j.ärgi on ette nähtud aia põh
japoolseks piiriks Harju ja Jaani tänavate va
hel. Kuna kunstihoone lähemad naabrid —  
Majaomanikkude Pank läänepoolt .ning Konser
vatoorium idapoolt — omi ehitisi alles tulevi
kus püstitavad, jääb kunstihoone määramata 
ajaks üksikult seisvaks ehitiseks.

Võistluse programm, mis koostatud ühe val- 
misolnud projekti järgi, nägi ette viiekordset 
maja, kõrgusega 18,50 m (nähtavasti mini
maalselt, kuna Vabadusplatsi äärne hoonestami
ne kahtlemata kõrgemaid platsiseinu eeldab) 
järgmiste ruumidega —  I korral äriruumid, 
vestibüül riietehoiuga, kaks skulptori ateljeed, 
n  korral —  kunstinäituseruumid, IH korral —  
bürooruumid, IV ja V korral —  ateljeed ela-

misvõimalusega nende juures, võimalikult suu
remal arvul.

Näituseruumide ja ateljeede valgustamise 
iseloomu tõttu oli mõõduandvaks tung akendega 
põhjapoole; selle tagajärjel lõunapoolse pea

joon. 1. I auhind. Dipl. arh. A. Soans — peavaade.
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Joon. 2. I auhind. Dipl. arh. A. Soans. II korra plaan.

fassadi jaoks jäävad iile ruumid, mis otseselt 
kunstihoone otstarvetega pole seotud.

Hoone T-kuj:uline plaan on tingitud linna 
ehitusemääruse eeskirjadest. Avalikkude ehi
tiste p'üstitamise määrus seab omalt poolt üles- 
se nõuded, et elukorteritesse viiv trepp peab 
olema eraldatud avalikkude (näituse-ruumide 
trepist, omades täiesti omaette jmirepääse. 
Žürii otsuse järgi, millise enamus seekord'kuu-

JooTL. U. II auhind. Stud. arh. Vellber-Vellberg. Ateljee 
perspektiivvaade.

lus kujutavate kunstitegelastele, premeeriti
I auhinnaga dipl. arh. A. Soansu, II auhinnaga 
stud. arh. A. Wellber-Wellbergi, III auhinnaga 
arh. K. Buurmani tööd; täiendavalt omandati 
veel dipl. arh. E. Jacoby ja dipl. arh. E. Lohu 
proektid. Auhinnamõistjate komisjoni otsus ei 
sisalda kriitikat auhinnatud projektide kohta: 
suur osa projekte langes välja vastolu pärast 
mitmesuguste määruste eeskirjadega, järgmine 
osa kõrvaldati, kui nõrgad, ning üle jäi 10 tööd, 
milledest veel 5 kõrvaldaü mõnesuguste puu-

Joon. 3. II auhind. Stud. arh. Vellber-Vellberg. 
II korra plaan. Joon. 5. III auhind. Arh. K. Burman. Peavaade.
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duste pärast; viiel ülejäänul tööl sündis kohta
dele pääsemine punktide süsteemi järgi, mis on 
aga ootamatu žürii mainitud koosseisu juures.

Mitmele tööle sai saatuslikuks treppide eral- 
diasetamise vajadus; ja ei saa konstateerimata 
jätta, et seda probleemi katsuti lahendada suu
relt jaolt õige abitult. Huvitav on võrrelda pa
remaks tunnistatuid lahendusi (joonised 2,
3, 6 ); kõige lihtsam, sisuliselt ebasümmeetri-

Joon. 6. Ostetud. Dipl. arh. E. Jacohy. II korra vlaan.

line lahendus osutus kõige paremaks —  süm
meetriliste treppide juures võtsivad nemad liig  
palju ruumi oma alla. Krundil lasuv absurdne 
ja arusaamatu servituut —  õuepäälse ehitise 
kõrgus ei tohi ületada vahekuja kahekordset 
laiust, kuna samas I hoonestamisraioonis võib 
see teistel kruntidel ulatuda kuni neljakordse 
laiuseni (mis käesoleval juhul täiesti vastuvõe
tav, kuna valgustus on ülemine) — tekitas suurt 
näitusepinna kaotust (I auhinnal oleks saal 
võinud olla 1,60 m laiem, II kogunisti 2,50 m 
laiem!) Kuna nende ridade kirjutaja arvates 
on kunstihoones mõõduandva tähtsusega just 
kunstinäituseruumide kasulik pind ja avarus 
ning lõunapoolseid näituseruume lasteaia ääres 
võib tarvitada vaid piiratul määral, on säärane 
servituut peanäituseruumile eriti kahjulik ja 
on teadmata, mil põhjusil seda ei ole õigel ajal 
suudetud muuta.

Sellest seisukohast näib üldse imelikuna
II auhinna määramine —  näituseruumid (joo
nis 3) on mõeldavalt väiksed ning pealegi kol
mes osas, mis üksteisest ka mõeldavalt kaugel.

Joon. 7. Motto ,,Do“. Peavaade.

Tõsi, samal autoril on läinud korda lahendada 
huvitavalt ateljeeruume (joonis 4).

Kui asuda premeeritud fassadi vaatlemisele 
(joonised 1 ja 5) tekib lihtsurelikul küsimus —  
kus on kunstihoone? —  enamus esitatud fäs
sade —  on ärimajade fassadid, jääb ainult kü
sida, kas selle põhjuseks on programm, mis 
õieti ärimaja fassadi ette määras, või selle 
probleemi üldine ignoreerimine.

Huvitavamalt kui teised, on lahendanud 
peavaadet ,,Do“ autor (joonis 7).

Lähemal ajal on oodata kunstimuuseumi 
võistluse tagajärgi; ees on veel Eesti Panga 
juureehitise ja kuuldavasti mõne suurema rii- 
giehitise projektide konkurrentsid —  hää või
malus noorematele kolleegadele ennast võistlu
ses enam arendada ja siis omi võimeid näidata!

Tehnika teateid.
IV LÄÄNEM EREM AADE HÜDROLOOGIDE KON

V EREN TS LEN IN G RA D IS 1.—6. SEPT. 1933. A.
Läänem erem aade hüdroloogide konverentside üm

ber on koondunud kõik Läänem erd üm britsevad riigid, 
juu re  arva tud  NoTra, kes ka avaldanud soovi osavõtta 
IV Leningradis 1933. a. ärapeetavast konverentsist. 
IV konverentsi istangud algavad 1. sept. s. a. ja  kes

tavad kolme päevase katkestusega 6. septembrini. Istan- 
gute vaheajal korraldatakse ekskursioonid L eningra
dis ja  suurte järvede piirkonnas. P ä ra s t istanguid 
järgneb  ekskursioon Moskva—Kiev—Dneprostroi — ta 
gasi Leningradi. K onverentsist osavõtjad m aksavad 
In tu ristile  ülalpidamise, korteri ja  reisikuludeks 5 dol
la r i t  päevas.
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K onverentsi ülesandeks on: kogemuste vahetus ja  
töö meetodite ühtlustam ine Läänem ere ja  tem a vesi
konna hüdroloogilisel uurimisel.

IV konverentsi komitee koosneb:
P resident — prof. W. Glushkof; vitsepresidendid: 

Riikliku Hüdroloogia Instituudi direktor Th. M arkof 
ja O keanograafia Instituudi direktor J. Messiatzef. 
Komitee liikmed: Teaduste Akadeemia liige J. A rhan- 
gelsky, Hüdro-meteoroloogia Komitee nõunik J. Sho- 
kalsky, Riikliku Hüdroloogia Instituudi vitsedirektor 
K. D erjugin, Veeteede Kom issariadi nõukogu liige K. 
Lepin, Veeteede V alitsuse direktor J. Serguejef, Hüd- 
rograafia  Büroo direktor V. V assiljef, Prof. M. M ar- 
celli, H aridusekom issariadi teaduste osakonna vitse
direktor V. M akarof.

Konverentsi] arutusele tulevad küsimused jagune
vad viide gruppi: A. Läänem eri ja  tem a rannik. B. 
Läänem ere vesikonna jõed. C. Läänem ere vesikonna 
järved  ja  sood. D. Läänem ere vesikonna maa-alused 
veed. E. Veekogude kasutam ine.

A. 1. U urim ise meetodid ja  nende ühtlustam ine: 
veepinnad, voolud, tem peratuur, soolasus, tuuled, udud.
I II  konverentsil m oodustatud komisjoni (E. W arkha- 
lovsky, P. Stakle, D. La Cour, R. W itting, G. Renq- 
vist) ettekanne.

2. Merevoolud, nende tekkimine ja  olud.
3. Lained, nende elemendid, tugevus.
4. Läänem ere jääolud, jaotus jne.
5. Ranniku morfoloogia, uhtained ja  nende liiku

mine piki ranniku t, m eresadam ate ja  kanalite uurim i
ne; tektonilised muutused;- täpse loodimise võrgu u la
tus.

6. Läänem ere toitepiirkonna ja  selle hüdroloogilise 
bilansi uurimine.

7. Läänem ere füüsilised, keemilised ja  hüdrobio- 
loogilised elemendid.

B. 1. Uurim ise meetodid: vooluhulkade mõõtmine, 
tiivikute kontroll, mõõduan.dmete kontroll; vooluvete 
tem peratuui'. I II  konverentsil moodustatud komisjon 
(J. Kolupaila, E. Leppik, A. Rundo) ettekanne.

2. H üdrodünaam iliste tegurite  teoreetiline u u ri
mine rakenduses jõgedele.

3. Äravoolu uurim ine vesikonnast; side äravoolu 
ja  hüdrometeoroloogilist’3 tegurite  vahel (Äravoolu bi
lanss; auram ine, äravoolu norm id; äravoolu reguleeri
mine; suur- ja  madal vee ennustus.)

4. Jõgede talvised olud; põhjajää , veekogude kin- 
nikülm umine ja  jä ä s t vabanem ine, nende nähete ennus- 

»tus.
5. Keemilise reshiim i uurimine.
6. Voolusängi morfoloogia, uhtained; kanalite ja  

tagavara  tükide m udastam ine; filtratsiooni veed.
C. 1. Järvede hüdroloogiline uurim ine ja  meeto

dite ühtlustam ine.
2. Järved, kui hüdroloogiline teg u r; lümnoloogi- 

lised uurim used Läänem ere riikides.
3. S'oode reshiim  ja  nende uurim ine; kuivenduse 

normid.
D. 1. M aa-aluste veekogude ja  allikate uurimine.
2. A rteesiavete toitepiirkond, vete keemiline koos

seis.
3. M aa-aluste veekogude reshiim.
4. M aa-aluste vete sirkulatsiooni füüsilised ting i

mused.
5. Veekogude kaitse roojastum ise vastu.
6. Jäätum ise mõju m aapinna tem peratuurile.

E. 1. Üldise hüdroloogilise uurim use põhimõtted.
2. Vee kadaster.
3. Maapea;lsete vete suhe maa-alustele.
4. Maa kuivenduse mõju jõgede reshiimile.
5. Reguleerimise m õju jõgede reshiimile.
6. Veekogude kasutam ine vesivarustam iseks, lin

nade kanalisatsiooniks, tööstuses.
7. K alanduse suhe hüdrotehnilistele töödele.
Eesti poolt on esitatud konverentsile järgm ised

kirja likud  ettekanded:
1. Awer G. Ü ber die Bestim mung d. M ittelab

flussmengen der Vegetationsperiode.
2. Leppik E. Über die Sinkstoff- und Geschiebe

führung  an d. Ostküste des Baltischen Meers.
3. Fi'isch K. A varage D istribution of Ice along the 

Goast of Estonia.
4. Tilzen E. Die V eränderlidhkeit d. F lussw ieder

stände eines Flussbettes.
5. Tilzen R. Die Arbeiten zur Absenkung des Pei- 

pussees.
6. Tilzen E. Der E influss d. Geschiebeführung 

au f die Grösse des F lussbetts.
7. W ellner A. F liessform eln u. ihre Anwendung 

fü r  Entw ässerungsgräben.
8. W ellner A. Zur F rage  d. Geschwinnigkeitsver- 

teilung in der Lotrechten des W asserlaufes.
9. W ellner A. A bflussverhältnisse einiger F luss

gebiete Estlands.
Ins. V iikmanni poolt (Veeteede V alitsus) on ette

valm istusel kinofilm Läänem ere jääolude üle, mida au 
to r kavatseb dem onstreerida konverentsil.

Konverentsi eeltöid Eestis korraldab komitee, mis 
m oodustatud K a tastri ja  M aakorralduse, Veeteede V a
litsuse, T artu  Ülikooli ja  Tallinna Tehnikumi esinda
ja ist. Komitee büroo asub Tallinn, Lai t. 41, tuba 37. 
K onverentsist huvita tu id  palutakse inform atsiooni saa
miseks pöörata eelmisel aadr. ins. A. W ellneri poole. 
Viimane on ühtlasi ka IV konverentsi Eesti korres
pondent.

V abariigi V alitsus otsusega 17. novem brist 1932. a. 
on tunnustanud  tarvilikuks Eesti am etliku osavõtu
IV hüdroloogide konverentsist. A. W.

SILIKA-GEL JA  SELLE KASUTAM ISEVÕIM ALUSI 
TEH N IK A S.

Dipl. ins. K. Anton.

Mõned aastad  tagasi debateeriti kõikjal ja  väga 
fan tastilisel viisil n.n. ,„aktiivsöe“ sa lapäraste  oma
duste üle. See aine ku ju tab  väga peenepoorilist, kõrge 
absorbeerimise võimega kondi-, vere- ehk puusütt. Teda 
kasu tatakse hariliku lt vedelikkude (näiteks, suhkru- 
m ahla) dekoloriseerimiseksi, resp. värvingu hävitam i
seks, gaaside kinnipüüdm iseks ja  m. s. U suti isegi 
võida sellega kinnipüüda pailiju ihaldatavat, merevees 
sisalduvat, kulda,, — lih tsa lt sel viisil, et pum bata vett 
läbi aktiivsöega tä idetud  filtri. ,Kuid kullasisaldus me
res on liiga hõre. Igatahes leidis aktivsüsi korraga 
küllaldase tähelepanu, sest et rääg iti kullast. Nüüd 
aga tõmbab üldise tähelepanu endale üks teine aine, 
mis võib edukalt võistelda aktiivsöega ja  seda paljudel 
juhtudel asetada tä iesti, eriti seal, kus aktiivsöe põle- 
vuse omadus tak istab  tem a kasutam ist. Kõne alla tu 
leb n.n. siiika-gel, m is juba vallutanud tehnikas la ia 
ulatusliku  kasutam iseala.
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Seda äärm iselt aktiivset p räp a raa ti, silika-geFi, 
valm istatakse keemilisel teel alkali-silikaat lahust, kus- 
juiures saadakse silitsium-dioxydi, mis p ä ra s t puhasta
m ist ja  ku ivatam ist mxiutuib peenepulbriliseks ehk pee- 
neteraliseks aineks. Olenedes valm istam ise viisist, 
kasu tatakse siis p räp a ra a ti kõige m itmekesistemateks 
otstarbeteiks. S ilika-geri aktiivsuse prin tsiip  on jä rg 
mine: kui, näiteks, kuivatada niisket tin ti kustutam is- 
paberiga, siis kasu tatakse seejuures sam a jõudu, mis 
sunnib pinnaniiskust tõusm a taim ede rakkude mööda 
ülessepoole, nimelt kap illaar jõudu, mis püüab tä ita  
niiskusega poorilise keha kõig:e peenem ad õõnsused. 
See külgetõmbejõud on seda suurem , mida peenem a
teks osutuvad poorid, ja  eriti suur siis, kui kapillaare 
moodustavad molekulid. Näide kuivatuspaberi koiita 
ku ju tab  ainult osa jõududest, mis pesitsevad silika- 
gel’is. Need jõud koo^snevad kapillaar- ja  m olekulaar- 
külgetõmbejõududest, mis on nii tugevad, et nad mõ
juvad  m itte ainu lt vedelikudele, vaid ka vedelikkude 
aurudele. Siin juures küllastub gel, ilm a et m uutuda 
keemiliselt või muidu välim use poolest niikaua, kui 
tekib teatud  tasakaalustus. Kui m uutub mõni ta sa 
kaalustuse tingim ustest, isiis m uutub ka vastava lt gel’i 
sisseimemisrvõime, s. t. adsorjotsiooni protsessi võib 
m uuta soovi jä rg i ja  m uuta isegi tag-urpidi. See ad- 
sorptsiooni protsessi ümberpöörda^nas on silika-gel’i 
praktilise kasutam ise o tstarbeks äärm iselt täh tis, kuna 
ta  võimaldab ühe ja  sam a gel’i hulgaga k o rra ta  adsorpt- 
sioonprotsessi nii tih ti kui tahes. Kui, näiteks, m õju
tada silika-geriga niisket õhku, siis satub veeaur õhust 
gel’i pooridesse ja  küllastab  präpai-aadi. Õhk saab 

_kuivatatud, gel jääb  väliselt m uutm atuks. Kui siis 
kuumendada gel’i tem a aktivatsioontem peratuurini, 
siis absorbeerib ta  sisseim etud niiskuse tä ieliku lt ja  
omab uuesti võime küllastuda veega, tähendab, jälle 
ku ivatada v as tav a t õhuhuMca. Samal viisil nagu  vett, 
adsorbeerib silik-gel ka kõik teised kondenseeritatavad 
aurud, kus juures^ gelM küllastusvõime oleneb vastava 
substantsi keem ispunktist, auru  kontsentratsioonist ja  
tem peratuurist.

Mida peenem, mida poorilisem on aine, seda põh
ja likum alt mõjub ta. Kuid silika-gel on niivõrd pee- 
nepooriline aine, et 1 g r  sellest omab sisemise pooride 
p inna kuni 450 m^, is. t., et selle keha üks cm^ omab 
sellise suure, tegelikult absorbeeriva, adsorbeeriva ja  
gaase kinnihoidva pinna, milline, la ia lilao ta tu lt, võtaks 
oma alla 20,5 m pikkuses ja  22 m laiuses pindala; see 
pind vastaks umbes 20 m laiuse, neljakordse m aja ees- 
küljele.

Tööstuslisteka kasutam isvõim alusteks ehitatakse 
silika-gel seadeldisi palju id  tüüpe, millised kõik tööta
vad järgm isel prin tsiib il: Jäm edateralise gel-massi,
arvesse võtmisel võimalikult m adalat gaasitakistuist, 
m ahutatakse adsorberisse, milles teostatakse alul ad- 
sorptsiooni ja  siis k a  aktivatsioonprotsessi ja  ja h u ta 
m ist; gel ise jääb  siin juures indiiferentseks. J ä r je 
kindla töötamise o tstarbeks on nõuetavad kaks adsor- 
beri, milliseid kasu tatakse vahelduvalt: nii adsorpt-
siooniks kui ka aktivatsiooniks. Üleviimine teise ad- 
sorberi peale sünnib m itm etunniliste ajavahede jä rg i 
kas käsitsi,, või ka autom aatselt (suurem ates seadetes).

Erilise täh tsuse omab silika-gel õhu ja  teiste g aa
side kuivatam isel. Siin, jiuures suudetakse, — eriiis'- 
teks otstarbeteks m ääratud  aparaatidega, — viia õhu- 
kuivatuse niiskuse sisaldamiseni 2—3 m gr veeauru pro 
kuu,pmeeter. Seepärast kasu tatakse silika-gel’i ka

la ialt, näiteks, sulatam isahjude sissepuhumisõhu kui
vatam iseks, mis nõuab niiskust 2,5 kuni 3 gr/m ^.

Kuid kõige sagedama kasutam ise leiab silika-g'el 
nüüdisajal haih tuvate ainete kinnipüüdtnise juureiš 
õhu- ja  gaasisegudest, väärtuslikkude lahuainete ta g a 
sivõitmise juures filmi-, tselluloid-, kunstsiidi- ja  kum
mitööstuses, laki- ja  lõhkeainete vabrikutes, keemilistes 
puhastam isasutistes jne., kus juures püütakse kinni 
alkoholi, eetert, acetooni, bensiini, bensooli jne. Siin 
juures — kord puhastatakse gaasijuga silika-geFiga 
varu sta tu d  filtr i läbi, kord lastakse to lm usarnast gel’i 
adsorberisse gaasijoaie vastupidises suninas. Kui silika- 
geri võime, küllastam ise tõ ttu  vastava ainetega, on 
nõrkenud, siis eemaldatakse need au ru joa abil, kus 
juuires püütakse kinni absorbeeruvad ained ja  iilies sel. 
lega puhastatakse ka gePi, s. t. antakse ta lle tagasi ta  
adsorbeerimisvõime.

Silika-geFi mitmekesiseid omadusi kasu tatakse 
la ia lt ka tooresõli raffineerim ise juures, ja  nim elt — 
kord ta  -puht adsiorptsiooni võimet, kord tem a kataiy ti- 
lisi omadusi. Kuna absorptsioonvõime mõjub isesu
guste ainete peale isesuguse tugevusega, s. t. kuna ta  
omab teatuid „¡selektiivsuse“ , võib kõrvaldada vedeliku- 
dest absorptsiooni abil igasugusi mustusi, kui silika-gel 
mõjub nendele enam absorbeeriyalt, kui substantsile. 
Silika-geFi v iim ast omadust kasu tatakse muu seas ka 
väävli kõrvaldam iseks teatud  õliproduktidest. Ühe 
teistsugu rffineerim isprotsessil kasu ta ti edukalt silika- 
geFi kataly tilisi omadusi mootorõli ja  bensiini raffi- 
neerimiseks. See viim ane toim ing võimaldab saada 
hästi puhta produkti kõige väiksem ate raffinatsiooni- 
kulude juures. V astandiks vanematele metoodidele 
tähendab töötam ine silika-g'ell’iga sell juhul 10% suure
m at saadust ja  tunduvalt vähem at väävelhape ikiuäu.

K ülm etusm asinates kasu tatakse silika-geFi adsorpt- 
sioonvõimet selliselt, et hariliku  külm etusprotsessi pii
rides asetatakse kompressori vahelduvalt soendatava ja  
jah u ta tav a  silika-gell riistaga. Soendamise juures ae
takse silika-geFi külm etusvahendist, resp. väävel- 
dioxydist välja  ja  aetakse kondensaatorisse, sellal kui 
jahutam isel silika-gel imeb ä ra au ra tu d  külm etusva- 
hendi evaporaatorist tagasi. Peale tagasilöögiventiili 
ei oma selline küllmetusmasin m ingisugusi liikuvaid 
osasid. See omadus teeb külm etusm asinad kõlbulikku
deks tä iesti autom aatseks tööks, mille tõ ttu  selliseid 
silika-gel külm etusm asinaid kasu tatakse väga la ia lt 
raudtee külmetusvag-unite jahutam iseks, eriti Amee
rikas.

'K una igasuglised silika-geFi seadeldised võtavad 
oma alla väga vähe ruum i ja  nende korrashoid nõuab 
väga-väihest järeleval^vet, kuna kulud on väiksed, peaks 
silika-gel leidtma juba lähem as tulevikus kõige laiaula- 
tuFÜkumia kasutam ise igal pool seal, kus käim as on 
kuivatam ise, haih tuvate ainete kinnipüüdm ise ja  ig a 
sugused puhastam ise, resp. raffineerim ise tööd.

KÕVENENUD BETOONI U U RIM IN E.
(N orra kuuk irjast „Tänapäeva betoon“ nr. 3, 1932.)

A. G. -

Betooniinseneri tegevuses tuleb tih ti küsimusi val- 
misbetooni kvaliteedi ja  seguvahekorra kohta, ning 
tem a kui as ja tu n d ja  arvam ine on tih ti otsustava tä h t
susega, kus näit. asi puutub vaielusse ehitusm eistri ja  
tööandja vahel. E riti täh tis  on tem a arvam ine juhul, 
kui ju t t  on betooni om adustest mõnel sisselangenud ehi
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tisel, või seal, kus deform atsioonid on sa rn ast laadi, et 
konstruktsiooni peab tugevndam a.

Kõvenenud betooni üldine uurim ise meetod seisab 
konstruktsioonest valjasaetud  või vä ljapuuritud  proo- 
vikehade surum ises, analüseeritud lubjam ääram isel, 
tsemendi ja  agregaadi seguvahekordade uurim ises, lii
va, kivide ja  k ruusa puhtuse ja  kvaliteedi uurim ises, 
tu n n is ta ja te  ülekuulam ises ja  lõpuks ta rv ita tu d  tse
mendi uurimises.

Kui uurim ised on toim teatud, siis hariliku lt pais
tab, et alused otsuseks on olemas. Kui aga, mis tih 
tig i juhtub, need uurim used näitavad, et lisaained olid 
head, et seguvahekord oli tä itsa  korralik , et ilm töö 
a jal oli hea, et värske betoon sai ka its tud  v ara jase  
kuivamise vastu, et aga siiski betooni survetugevus lû - 
bam ata madal oli, siis kah tlusta takse ta rv ita tu d  tse
menti ja  selle tootja võib saada kah ju tasu  nõudmise 
protsessi kaela, v aa tam ata  vabrikus peetud päevaraa
m atule proovide kohta, mis näitavad  vigadeta tsem en
ti. E hitusel ta rv ita tu d  tsemendi kvaliteeti kindlaks 
teha on harva võimalik, sest kõik tsem ent, mis v as ta 
va ehituse jaoks sai saadetud, ta rv ita ti suurem alt jaolt 
kõik ära.

K orrapärane tööstusekontroll, mis meie tsemendi
vabrikute laboratoorium id teostavad ja  läbiviidud õig
lus, mis nähtub vabritseerim isel ja; hoidmisel, annab 
insenerile, kes tsem endivalm istam isega on tu ttav , ühe 
nii põhjaliku veendumuse tsemendi heas kvaliteedis, et 
99 juhuses 100-st ta  on kindel, et ebaõnnestunud be
tooni vea põhjus seisab m ujal kui sideaines, kuid min
gisugune korra lik  meetod tegeliku vea selgitamiseks 
on senini teadm ata. Ü ldiselt aga liig suur seguvee 
hulk on süüdi selles, et betoon tu li nõrk ja  töö eba
õnnestus.

Igaüks, kes betoonitöid on juh tinud  a ja l, mil ta r 
v ita ti a inu lt tampbetooni, ja  valamisbetoon., nagu seda 
nüüd ta rv ita takse , oli tundm ata, teab, et tsemendi 
reklam atsioone kunagi ei tulnud ette, kuigi tolleaegne 
portlandtsem ent oli palju  m adalam at kvaliteeti kui 
nüüd. Tänu vähesele seguvee hulgale betoon tuli alati 
tugev. Edasi, on üldiselt teada, et üleliigne veehulk 
valamisbetoonis asendab vastava hulga agregaate, ja  
selle tõ ttu  betoon tuleb poorsem ja  nõrgem, kui vähe
ma veehulgaga valamisbetoon.

P rofessor Duff. A. Abram s juba 1918. a. näitas, 
et kahest betoonist, mis ühedest ja  sam adest tsem en
dist n ing  lisaainetest valm istatud ja  ühesuguses segu- 
vahekorras n ing üldiselt ühesuguselt käsitatud, aga 
m itmesuguse veelisandusega, nõrgem tuleb see betoon, 
millesse sai rohkem vett pandud. Sellest vahenditult 
järgneb, et tsemendi ja  lisaainete seguvahekorra k ind
laksm ääram isest n ing  osaainete omaduste uurim usest 
pole veel kü lla lt betooni kvaliteedi m ääram iseks, vaid 
selleks o t i  ta rv is  ka teada kui palju  vett segusse oli 
pandud. K una otsustam ine tu n n is ta ja te  seletuste põhjal 
väga harva, või üldse ei anna õigeid resu ltaa te  — 
üldiselt on ju  tu n n is ta jad  kaashuvitatud  n ing  tahavad  
oma tööandjat k a its ta  — oleks betooninseneril väga 
täh tis  teada meetodit, mille jä rg i ta  kõvenenud betoo
n ist võiks saladuse k ä tte  saada, kui palju  v e tt oli pan
dud segusse.

Iseenesest m õista ei saa seda veehulka täieliku 
täpsusega kindlaks teha, kuid mäcirata veehulga mii
nimum, mis .ta rv ilise lt pidi olema vastavas valam isbe
toonis, on n iipalju  võimalik, et küllaldaselt selgitada 
vigasi betooni valm istam isel.

E t selgust saada siinjuures ta rv ita ta v a  uurim ise 
hinnangule, on ta rv is  m eeletuletada mõned tun tud  va
hekorrad n ing laskuda meetodi eeldustesse.

Tsemendil, mis koosneb jahvatud  tsemendiklinke- 
r is t ja  kipsist, on värskes seisukorras ca 2 % kuum u
tuskadu, mis oleneb kristallveest ja  hügroskoopsest 
niiskusest. P aari kuu ladus hoidmise jä rg i, tõuseb 
hügroskoopselt seotud vesi ning; üldine veehulk teeb 
vä lja  siis ca 3%, et 4 kuu ipärast, vastava lt hoidmise- 
viisile, tõusta 4— 5 % -ni.

Kõvenenud betooni seguveehulga arvutam isel peab 
m ahaarvam a see vesi, mis näiliselt kuivas tsemendis 
on.

L iivaterad harilikus heas looduseliivas on suure'- 
m altjao lt terved. N iisugune liiv paistab kuiv olevat, 
kui teda hoida m adalas kihis kauem at aega kuivas ru u 
mis. Sarnases seisukorras sisaldab ta  siiski ca 0,5% 
(kaalu jä rg i) k rista llve tt ja  absorbeeritvett.

L iivaterades k iv ipurust (kunstlik liiv), kui ka pu
ru sta tu d  kivikildudes, üldse on tunduvalt rohkem vett, 
absorbeeritud kivipragudes. Üldiselt kivipuru vulkaa- 
n ilistest kiviliikidest sisaldab 1,5—2% kaalu jä rg i ab
sorbeeritvett ja  krista llvett. Suurem ate kivide p ra 
gudes sam uti tuleb e tte  absorbeeritvesi, mis k rista ll- 
veega kokku teeb välja  0,40— 0,45%.

Betoonisegule juurelisatud  veehulga arvutam isel 
peab lisaainetes absorbeeritvesi ja  kristallvesi maha- 
arva tam a kogu veehulgast, kuna vesi, mis lisaainete 
pealispinnal ja  liivaterade vahel on kogunud nende 
hoidmisel lahtise taeva all, kujundab ühe osa seguvee 
hulg*ast tsemendisegus. Ü lalnim etatud absorbeeritvesi 
ja  kristallvee huike peab võtma kui ligikaudseid. Juhul, 
kui betooniks ta rv ita tu d  aineid on Â eel võimalik saada 
järelekontrolli ajal, loomulikult tulevad tegelikud vee
hulgad kindlaks m äärata .

Valamisbetoonis on a la ti üleliigset vett, mis sel- 
-leks lisatud, et betooni teha pehmemaks ja  valamis- 
kõlbulikuks. Selle üleliigse veehulga ülesanne on tä i
detud, niipea kui betoon on vormidesse paigale pandud.

T ihtipeale betoonimass ei ole nii tihe, et seda üle
liigset vett tem as kinnihoida. H ariliku lt üks osa vett 
saab betoonist väljapressitud  ja  kuna vesi vabalt üles- 
se tõusta  võib, läbistab ta  kogu betoonikihi, mis see
juures filtr in a  töötab. Ülespoole tÕuisev vesi võtab 
kaasa peenemad tsemendi ja  agregaadi osakesed; pea
le selle, vees lahusta tuna  on lubi ja  teised tsemendi 
osaained. Selle vee liikum ine vähendab niiviisi tse- 
mendihulka betoonis ning sellega suurendab vesi-tse- 
m ent-tegurit.

Sarnane lämu, mis betooni pealispinnale tõusnud, 
peab enne keemiliste analüüside tegem ist m ahakraabi^ 
tam a ja  ei pea m itte arvesse võetama.

V arsti peale seda, kui vaba vesi pealispinnale on 
tõusnud, "5— 15 m inuti jooksul, vesi hakkab betoonisse 
tagasi minema, m is ' on m ärg itav  betooni pealispinnas 
tekkivate väikeste augukeste (kraterite) jä rg i, kust 
õhuvullid v ä lja  tulevad; poorid betoonis, vabanedes 
õhust, tä ituvad  veega pealispinnast.

Läm ukiht pealispinnas töötab filtrin a , nõnda et 
vesi, mis betoonisse tag asi imbub, ei sisalda enam kõvu 
osakesi, vaid lahusta tud  tsemendiosi, mis nüüd aktiiv
selt võtavad osa juba alganud kõvenemise protsessis. 
Osa pinnaletõusnud v e tt vähehaaval aurab ära . Lämu, 
enam-vähem paks k ih t kallist ainet, jääb  aga pealis
pinnale, ilma e t tooks m ingit kasu. Kui suur osa se^ 
guvett niisugusel moel kivinevalt betooni p innalt ära
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aurub, ei allu ühelegi arvutusele ja  jääb  teadm atuks 
teguriks. E t see tih ti väga suur võib oUa, nähtub 
kergesti sellest, et 5— 10 mm sügavad veeloigud m itte 
harva ei tule ette värskeltvalatud betoonil.

V alatud betooni jääb  alati suurem ehk vähem hulk 
sissekapseldatud õhku. H ästi läbitöötatud ja  ko rra li
kult valatud betoonis sisaldub niisugust kapseldatud 
õhku 0,7— 1,3% mahu järg-i. Kui suur õieti see õhu- 
hulk betooni tardum isel oli, «i saa kõvenenud betooni 
jä rg i otsustada. Kui siiski a rva ta , et kapseldatud õhu- 
hulk oli nii suur kui betooni pealispinnale tõusnud vee- 
hulk, ehkki see hariliku lt on suurem  kui kapseldatud 
õhuhulk, siis on nad tasakaalus ja  võivad arvu tusest 
välja  jääda.

Lõpuks on meil veel üks teadm ata tegur — betoo
ni kokkutõmbumine ja  paisumine, — mis aga mõjub 
vesi-tsem ent-teguri peale kolmandas' kümnendikus ja  
se llepärast võib ilma pikem ata arvesse võtm ata jääda.

P ä ra s t seda jäävad  veel kaks teg u rit kõvenevas 
betoonis, mis puudutavad aga võrdlemisi väikest vee- 
hulka, mis valamisbetooni valm istam isel võisid osa m än
gida; nimelt, betoonis sisalduv keemiliselt ja  hügros- 
koobiliselt seotud vesi, kui ka vesi poorides, mis betooni 
kivinemisel pidid olema veega täidetud.

Praktiliseks tarvituseks, kui tuleb konstateerida, 
kas karde tava lt suured veehulgad olid ta rv ita tud , on 
küllalt kui m äära ta  minimaalne veelisanduse hulk. Sel
le minimaalse veehulga kui ka teiste betooniosade m ää
ram ist võib järgm iselt toim etada.

(Järgneb.)

LÄTI IN S E N E R ID E  JA  T E H N IK U T E  K U TSEÕ I
GUSTE SEADUS.

(W aldibas W estnesis N r. 14 — 1931.)

Inseneride ja  tehnikute kutseõiguste sea
dus vajab  ka  meil revideerim ist, seepärast 
avaldame Läti sellekohase seaduse, mis m aks
ma pandud 1931. a. Toimetus.

1. Akadeemilise kraadi, õigusega nim etada end Lä
tis  vastava eriala inseneriks või arh itektiks, annab a i
nu lt Läti Ülikool oma põhikirja alusel (S. K. 1923, 40). 
L äti kodanikud, kes on saavutanud akadeemilise k ra a 
di, omavad alam alloetletud kutseõigused.

2. Arhite'kt või eriala insener omab õiguse projek
teerida ja  juha tada  töid oma erialal, kui ka sellele vas
tavaid  töid teistel erialadel.

Märkus:  Lähemad m äärused käesolevas
punktis m ainitud tööde kohta, mis iga eriteadlane 
on, õ igustatud projekteerim a ja  juha tam a, töötab 
välja  H aridusm inisteerium  kokkuleppel Ülikooli
ga, vastavate riig iasu tuste  ja  läti tehniliste ühin
gute keskorganisatsiooni esindajate osavõtul. T ä
hendatud m äärused kinnitab M inistrite K abinett.

3. L äti kodanikele, kes on lõpetanud kuni 18. no
vembrini 1918. a. endise Vene riig i territoorium il teh 
nilise ülikooli või peale 18. novembrit*) 1918. a. teh
nilise ülikooli Riias, jäävad  alles nende k raad  ja  nad 
omavad väljaan tud  diplomis loetletud õigused.

Läti kodanikele, kes kuni 28. septembrini**) 1918.
a. teistes riikides lõpetanud tehnilise ülikooli, kinnitab 
kraadi ja  annab P. 2-es n im etatud õigused L äti üli
kooli heakskiitmisel H aridusm inisteerium , m isjuures ta  
sellekohase tunnistuse välja  annab.

Läti kodanikele, kes endises Vene riigis peale 18. 
novem brit 1918. a. vÕi teistes riikides peale 28. sep

tem brit 1919. ä. on lõpetanud tehnilise ülikooli, am iab 
L äti Ülikool, esitatud diplomi ja  sooritatud eksamite 
põhjal, akadeemilise k raadi, või M inistrite K abinett 
kinnitab om andatud kraad i esitatud  diplomi ja  ülikooli 
heakskiitm ise põhjal, kuid ainu lt sel juhul, kui tähen
datud isik peale ülikooli lõpetam ist vähem alt 6 aas ta t 
kuni käesolevate m ääruste jõusse astum iseni on Lätis 
omal erialal tegutsenud.

4. L äti kodanikele, kes kuni 1. augustini 1914. a. 
on lõpetanud välism aa tehnikum i või sellele vastava 
kõrgema tehnilise Õppeasutise, (väljaarva tud  p. 3-as 
loetletud) tehnilised ülikoolid, ja  seal om andanud inse
neri või ariiitekti k raadi, ja  peale nim etatud õppeasu
tise lõpetam ist oma otses<el .erialal vähem alt 15 aas ta t 
on p rak tilise lt edukalt tegutsenud, sellest 6 aa s ta t Lä
tis, k inn itab  om andatud k raad i H aridusm inisteerium  
L äti Ülikooli nõusolekul ja  vastava te  riig iasu tuste  ja  
lä ti tehniliste ühingute keskorganisatsiooni esindajate 
osavõtul ja  annab nende teadm istele vastavad õigused, 
kuid ainu lt ühe aasta  jooksul peale käesolevate m ää
ruste  jõusse astum ist.

5. Tehniku kraadi, õigusega end Lätis nim etada 
tehnikuks teatud  erialal, Läti kodanikele aga ühtlasi 
vastavad kutseõigused, annab L äti kesktööstuskoolide 
lõpetajaile, p ä ra s t 3 aasta st edukat p rak tik a t eritead
lase juhatusel vastaval erialal, m inisteerium , kells jä 
relevalve all vastav  õppeasutis.

6. Ühe eriala tehnik on õ igustatud töid projektee
rim a ja  juha tam a oma eriala piirides.

Märkus:  Lähemad m äärused käesolevas
punktis m ainitud tööde kohta töötab välja  H ari
dusm inisteerium  Ülikooli, vastavate riig iasu tuste  
ja  lä ti tehniliste ühingute keskorganisatsiooni 
esindajate osavõtul. Tähendatud m äärused kinni
tab  M inistrite K abinett.

7. L äti kodanikele, kes enne 18. novem brit 1918, a. 
endises Vene riigis omandanud tehniku kraad i ja  õigu
sed, äävad nende kraad  ja  vene seadustes ettenähtud  
õigused alles.

Läti kodanikele, kes enne 18. novem brit 1918. a. 
teistes riikides on lõpetanud kesk- või kõrgem a te h n i
lise õppeasutise, välja  arvatud  p. 3-s tähendatud, ja  
vähem alt 5 a a s ta t omal erialal Lätis p rak tilise lt töö
tanud, annab H aridusm inisteerium  esitatud diplomi või 
sooritatud katse põhjal tehniku k raad i ja  vastavad 
õigused. Selle tõenduseks antakse tunnistus, milles 
erilised eria la  õigused on ära  tähendatud.

8. L äti kodanikud, kes on vähem alt 5 a a s ta t p rak 
tilise lt töötanud ja  sellega tehnikule tarvilikud tead
mised omandanud, võivad pp. 5 ja  6 tähendatud  teh 
niku k raad i ühes vastavate eriõigustega saavutada soo
ritades eksami H aridusm inisteerium i poolt m ääratud  
katsekom isjoni ees. Eksam i program m i m äärab H ari
dusministeerium.

9. V älism aalastele, kes L äti Ülikooli või Läti kesk- 
tööstuskoolid on lõpetanud, võib M inistrite K abinett an
da vastavad eriala õigused.

*) 18. nov. 1918. a. — Läti riig i asutam ise päev.
**) 28. sept. 1919. a. — Läti Ülikooli asutam ise 

päev.
Tehnika Ülikool asub Riias.
Tehnikumid (tehnika keskkoolid) asuvad: Riias

2, L iibav’is 1 ja  Rositten’is 1.
A. T.
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Teedeministeeriiimis kinnitati:  Tähtveres Emajõe 
kaldale eh itatava paviljoni projekt, T artu s  (dipl. arh. 
A, M atteus) ; Simmiste algkoolim aja projekt, Saare
maal (dipl. arh. Kotli) ; V iira algkoolim aja projekt, 
P ärnum aal (dipl. arh. H. Borg) ; Leisu algkoolimaja 
projekt, Läänem aal (dipl. ins. J . Toomes); Põltsam aa 
linna algkoolim aja pro jek t (dipl. ins. E. Seydenbach) ; 
keskvangim ajavahetiiva projekt, Tallinnas (dipl. ins. 
A. Ahman) ; Lasnam äe algkoolim aja projekt, Tallin
nas (dipl. arh. H. Johanson) ; H aapsalu linna algkooli
m aja pro jek t (arh. arh. A. Esop ja  E. Volberg) ; Sam- 
liku algkoolim aja projekt. P ärnum aal (dipl. arh . H. 
Berg) ; Vastse-Eoosa algkoolim aja projekt, Võrum aal 
(dipl. ins. H. Kõll). B.

Kroonika.
Oma erakorralisel peakoosolekul 21. IV. 1933 Selts

kondliku m aja ruum ides võttis Eesti Arhitektide ühing 
vastu oma uue põhikirja . Senini maksev olnud põhi
k iri osutus mõnes osas vähe paenduvana ja  neid osi 
tuli m uuta (mis puutub üldkoosolekute kokkukutsum i
sesse, uute liikm ete vastuvõtm isse j. t. v.) ; sam uti lei
dis lahenduse Tallinna Tehnikumi lõpetajate  arh itek 
tide pärisliikm eiks vastuvõtm ise küsimus. Uue põhi
k ir ja  jä rg i võib pärisliikm eiks vastuvõtta  diploom- ja  
tegelikarhitekte, kui ka isikuid, kes küll ei oma dip- 
loomi, kuid on arh itek tuu ri alal silm apaistvalt esine
nud. Vastuvõtm ine sünnib ballotto-komisjoni poolt, 
mis koosneb juha tu sest tä ienda tu lt nelja  eriti valitud 
liikmega. B.

28. aprillil s.a. E. I. Ü. oli korraldatud kõnekoos
olek teem il: .„Majanduslik kriis ja  selle lahendamise 
võintalused“. R efereeris Ü hingu liige M. Raud. Eesti 
m ajandusliku kriisi' pehmendamiseks re feren t soovitas 
võtta revideerimisele meie erakorralise kõrge tollikaitse, 
eriti tekstiil- ja  nahakaupadel ning tsemendil. Teise 
täh tsam a abinõuna kriisi pehmendamiseks nägi refe
ren t rah a  protsendi alandamise. Läbirääkim istest 
võeti elavalt osa n ing neid ja tka takse  ühel lähem al kõ
nekoosolekul. A. V.

Bibliograafia.
J, Kaljuvee. Die Grossprobleme der Geologie.

41 Textabbildungen m it 4 Kartenbeilagen,. F . Was- 
serm ann, Tallinn (Reval), 1933, IV +162 Ihk.

Suurprobleemideks geoloogias loetakse jä ä a ja , mä- 
gedekurrustam ise, plutooniliste suurpursete  ja  A. We- 
generi poolt alles vas t uuemal a ja l kindlaks tehtud 
m andrite paigalt libisemiste n ing m aakera pööriemis- 
telje ümberasendum ise põhjuste küsim'used. J. K alju 
vee esineb üla ltähendatud  teoses ühe juba kord varem, 
nim elt „Eesti Tehnika Seltsi A jak irjas“ nr. 9 ja  10, 
1919. a. ning omas „Üldises Geoloogias“ 1922. a. endise 
perekonnanime Kalkun all väljatöö tam ata visandi ku
ju l avaldatud, — loetletud geoloogiliste suurproblee
mide lahendam iskatsega, kuid nüüd juba üm m ar
guselt välja  töötatud, üldiselt tunnusta tud  kui ka enese 
poolt kindlaks tehtud faktide läbi hästi põhjendatud 
kujul.

E i saa salata , ¡et kuulsate geoloogide poolt siit
saadik pakutud m ainitud probleemide lahenduskatsed 
tulevad äpardunuteks lugeda, nagu see J. Kaljuvee 
poolt geoloogia suurm eistrite eneste avaldiste vastam isi 
seadmiste läbi eriti te rava lt ilmneb, ja  et Kaljuvee 
poolt antud, suure hulga endiste kuid võeriti h innatud 
faktide kui ka ta  enda uute uurim uste ja  tähelepane
kute läbi kindlustatud lahendus, vägagi veenvaks k u ju 
neb. V äga väärtuslikkudeks teaduslikult osutuvad ka 
Kaljuvee omad uued kindlakstegemised ja  tähelepane
kud kodumaa geoloogia alalt, nagu  need esinevad a rvu 
des Jäg a la  , jääku ristiku  tekkimise suhetes, meie vall- 
seljakute (ooside) ja  voorede (drumlinide) kui ka 
muude küngastikkude telckimise kohta ning viimase 
m anner j ää rünnaku  jälgede kindlakstegemise näol, eriti 
Tallinna ümbruses, — kui ka selle poolest, et nendes 
n äh tavasti nii mõnelegi keerdküsimusele, näit. puu r
kaevude põhjendam istele, savilademete avastam isvõi- 
m alustele ja,,^nagu seda mõned viim astel päevadel lendu 
lastud ajaleheteated aim ata lubavad, ka m aagaaside 
n ing isegi n a fta  esinemiskohtadele Eestis, võti leitakse

K una hüpoteeside ja  teooriate -üheks väärtu slik 
kuse tunnuseks loetakse asjaolu, kui nad nagu punase 
paelaga üm berhaaravad võimalikult palju  siitsaadik 
m õistm atuid fenomeenseid ehk ilm inglisi suhteid, siis 
sammuvad Kaljuvee väited selle poolest küll esimeses 
reas, sest peale toodud lahenduse suurprobleemidele 
lahendab au tor nende abil ka ü lla tava lt suure hulga 
väiksem aid geoloogilisi m õistatusi ja  muidgi loodustea
duslikke probleeme. E t au tor selle juures omas ra a 
m atus on osanud teaduslikkes töödes nii tih ti esinevat 
m uum ialist ku ivust ärksa  hinge meeleoluvisetega vä
hendada, ei tohiks raam atu le etteheideteks põhjust an 
da, sest need teevad tem a lugemise isegi intelligentsele 
võhikulegi nauditavaks.

Peaks aga mõni kom,petentne teadusemees Kaljuvee 
' väidetes leidma mõnda vastolu, — eriti veel kindlaks 

osutunute tähelepanem ata jäänud  teaduslikkude tõsi
oludega, ei tohiks ta  seda hoida p a lja lt oma teada, vaid 
ta  on kohustatud sellega avalikkuse ees esinema. Ei 
tohiks ka hindamisele võetud raam atu  au tor nuriseda 
n iisuguste paljastu ste  puhul, kuna ta  omas teoses ise 
sageli konstateerib , et isegi suurim ate ja  kuulsam ate 
geoloogide väited teiste poolt paljas ta tud  vastolude mõ
jul tih ti kokku varisevad. — Lõpuks juhim e tähelepanu 
pahandavale trükiveale: Lhk. 121 tuleb, näh tavasti, lu 
geda: . . .d ie  E rdkruste  die U ngarische T ie feb en e ...
Paiinonische Senne tuleb kustu tada!

A. W.

T v ä k i v & a d .  „Tehnika A jak irja“ nr. 3, 1933, 
Ihk. 42 on ladu segi paisatud. Peab olema: 
x= Q m ed= 197 m'‘̂ /sek. kohaselt S (Q) = 0 ,5  või 1:2 
x = Q i= 2 6 0  m^/sek.
(kestvuskõvera esimene

veerand) „ S(Q) =0,259 või 1:4
x = Q = 3 0 0  mVsek. „ S(Q) =0,150 või to 1 :7
x = Q = 4 0 0  mVsek. „ S (Q) =0,040 või cn 1:25
x = Q = 4 5 0  m-'*/sek. „ S(Q )=0,021 või 1:50
x = Q = 5 0 0  mVsek. „ S (Q) =0,013 või co 1:75
x = Q = 6 0 0  m^/sek. „ S (Q )—0,004 või ^  1:250

„Tehnika A jak irja“ nr. 3, Ihk. 34, esimesel veerul, 
alates 6 reast alt, peab olema: K ava kontrolliti ins. M. 
Kesküla, ins. A. Parsm anni ja  Dr. ins. E. Leppiku poolt.

T e l l i m i s e  h i n d :  aastas — Kr. 5.00, V2 aastas — Kr. 2.50. Välism aale 50% kallim. Üksik num ber
45 senti. K u u l u t u s e  h i n n a d :  1 lehekülg 40 kr.,%  Ihk. 20 kr., Ihk, 10 krooni. K aantel 50% kallim. 
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